ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO

SERVICO DE INFORMACAO AO CIDADAO - UNIDADE DE
TRANSPARENCIA

Relatério Anual dos Pedidos de Acesso a Informacédo — ANO 2024

Lei Federal n®12.527/2011

Periodo de Consulta: 01/01/2024 a 31/12/2024
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UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

Apresentacao

O relatorio baseia-se no artigo 30 da Lein. 12.527/2011 - Lei de Acesso a Informacéo (LAI).

Os pedidos através da Lei de Acesso a Informacdo na Prefeitura Municipal de Pelotas entraram
em vigor no ano de 2014.

Como a transparéncia é uma arma no combate a corrupcéo, € o laco entre a sociedade e o Estado,
neste relatorio apresentardo nossas estatisticas do Ano de 2024.

Norma Gongalves Xavier Luciane Hatalla Habeiche
Coordenadora da UCCI Técnica em Contabilidade - Portal da Transparéncia
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Informacoes adicionais para o correto entendimento deste relatério

Este relatorio esta divido em 5 (cinco) se¢des, conforme abaixo:

1) Quantidade de periodos de acesso a informacéo:
- Total de solicitagdes realizadas no periodo, sua média mensal e porcentagem mensal.

2) Situacdo e caracteristicas dos pedidos de acesso a informacao:
- Status das solicitacBes quantas ja foram atendidas, quantas foram atendidas parcialmente e
quantas nao foram atendidas.

3) Respostas aos pedidos de acesso a informacao:
- As respostas dos pedidos com base na LAI foram realizadas através de correspondéncia
eletrnica (e-mail).

4) Perfil dos solicitantes:
- Dados gerais do demandante (pessoas fisicas e juridicas).

5) Informagdes adicionais ao relatdrio/Anexos:
- Dados gerais do demandante (pessoas fisicas e juridicas).
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1. Quantidade de Pedidos de acesso a informacao

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

Quantidade de Pedidos: 109
Média mensal de pedidos: 9,083333333333333

Evolucdo Mensal do Numero de Pedidos de Acesso a Informacéo

Més No_?ggl;jos Atendido |Duplicado S_rpea;r:;/ Indeferido an dz::rrr?ento &ggzg?fa_?ggl
jan/24 16 6 0 0 10 0 14,68%
fev/24 5 4 0 0 1 0 4,59%
mar/24 5 5 0 0 0 0 4,59%
abr/24 14 10 1 0 3 0 12,84%
mai/24 10 5 2 0 3 0 9,17%
jun/24 8 8 0 0 0 0 7,34%
juli24 8 7 0 0 1 0 7,34%
ago/24 9 0 0 0 9 0 8,26%
set/24 9 7 1 0 1 0 8,26%
out/24 2 2 0 0 0 0 1,83%
nov/24 5 1 1 0 3 0 4,59%
dez/24 18 14 0 0 4 0 16,51%

Total/2024 109 69 5 0 35 0 100,00%

As trés (3) solicitacdes LAIs em andamento que constam na planilha foram

respondidas/atendidas em 2024.
Solicitagdes Em Andamento 2023 que foram atendidas em 2024:
1. Solicitacdo LAI 50521 recebida em 07/11/2023 e enviada SARH no mesmo dia,
pendente de respostas até a presente data; respondida a solicitante em 20/02/2024.
2. Solicitacdo LAI 50819 recebida em 17/11/2023 e enviada SANEP no mesmo dia,
pendente de respostas até a presente data; no dia 28/12/2023 SANEP respondeu
parcial e encaminhou para SMGCMU para complementar a respostas; respondida ao
solicitante em 24/01/2024.
3. Solicitagdo LAI 51144 recebida em 28/12/2023 e enviada SARH no mesmo dia,
pendente de respostas até a presente data; respondida ao solicitante em
20/02/2024.

Praga Coronel Pedro Osério 101 — CEP 96015-010
transparencia@pelotas.rs.gov.br

controleinterno@pelotas.rs.gov.br

Pagina 4 de 81




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

Este gréafico, tem por objetivo mostrar a evolugdo mensal dos numeros de pedidos de
Acesso a informagdo no ano de 2024.
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2. Situacdo e caracteristicas dos pedidos de acesso a informacéo

Esta planilha, tem por objetivo mostrar a evolucdo dos nimeros de pedidos de Acesso a
informacéo no ano de 2024 quanto a situacao se o pedido foi atendido ou néo.

Evolugao Mensal do Numero de Pedidos de Acesso a Informagao

NO
Més Pedidos | Solucionadas | Duplicado | Spam | Indeferido Absirctf;tgcr?g; a
Total
1° Quadrimestre 40 25 1 0 14 0
2° Quadrimestre 35 20 2 0 13 0
3° Quadrimestre 34 24 2 0 8 0
Total/2024 109 69 5 0 35 0
3. Respostas aos pedidos de acesso a informacéo
| Meios de envio de resposta
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Correspondéncia Eletronica (e-mail): 109
Formulario disponivel no site: 0
Total/2024 109

4. Perfis dos solicitantes

Perfis dos solicitantes
Pessoa Fisica Feminina 49
Pessoa Fisica Masculina 36
Pessoa Juridica 24
Total/2024 109

5. Informacodes adicionais ao relatérios/anexos:

As solicitagbes LAIs 50521/2023, 50819/2023 e 51144/2023, foram enviadas para o
Relatério do Ano de 2024 pois as Secretarias responsaveis até 15/01/2024 nao haviam
atendido o solicitado.
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RELATORIO 2023 - PEDIDO DE INFORMAGCOES

Periodo: Janeiro de 2024 a Dezembro de 2024.

empresas que entregam obras deficientes em
loteamentos/condominios ao Municipio no prazo legal de
garantia? 2) quantas destas agdes foram movidas em
decorréncia de vicios ocultos? 3) qual o controle de qualidade
realizado pelo municipio depois da entrega das referidas obras,
especialmente naqueles empreendimentos que apresentam
danos publicos, como inundagdes, por exemplo. 4) nos locais
ondem existem problemas de drenagem em face da execucédo de
obras em desacordo com o projeto, conforme avaliagdo da area
técnica (como o loteamento Domingos de Almeida), quem
executa as obras de reparacdo: 0 municipio ou a empresa?

N° | NGamer Data Tipo Sexo Solicitagdo Situacdo Orgéo atual Data de Observacéo
odo pessoa encerrame
Protoc nto
olo
80 | 50521 | 7/11/2023 Pessoa Feminino | Sou servidora municipal, matricula XXXXX,enfermeira. Atendido SARH 20/2/2024 | Enviado para a SARH no dia
Fisica Solicito informagdo sobre a forma de céalculo do complemento 08/11/2023. Respondido por e-
do piso nacional fixado, bem como informagdo sobre o mail ao solicitante em 20/02/2024.
montante de recursos ja recebidos da Unido para tal finalidade e
sobre quais competéncias estdo contempladas em tais recursos.
92 | 50819 | 23/11/2023 | Pessoa Masculino | Solicito as seguintes informagdes da Prefeitura/SANEP: 1) Atendido SGCMU 22/1/2024 | Enviado para o SANEP dia
Fisica quantas agBes de reparacdo de danos foram movidas contra as 23/11/2023. No dia 28/12/2023

SANEP passou para SMGCMU.
SMGCMU respondeu em
24/01/2024 por e-mail.
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103

51144

28/12/2023

Pessoa Masculino | Solicito o nimero de cargos vagos na classe A do cargo de Atendido SARH 20/2/2024
Fisica Auditor Fiscal da Receita Municipal de Pelotas. O interesse se
da pela aprovagdo no concurso do respectivo cargo.

Enviado para 0 SARH dia
29/12/2023. Respondido por e-
mail ao solicitante em 20/02/2024.

51157

2/1/2024

Pessoa Prezados, boa tarde! 1. O Conselho de Arquitetura e Urbanismo | Indeferido GPM 3/1/2024
Juridica do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuigdes
legais, considerando o disposto na Constituicdo Federal, nas
Leis n® 12.378/2010 e na Lei n® 9.784/1999, bem como nas
Resolugdes CAU/BR n° 052/2013 e n° 143/2017, neste ato
representado pelo Assistente de Atendimento e Fiscalizagéo
Fabio Luiz Mller, conforme as competéncias delegadas pela
Portaria Presidencial n° 026, de 30 de marco de 2021, vem por
meio deste instrumento, solicitar informac6es sobre o inteiro
teor do processo de aprovacdo do projeto constante no
Documento n® xxx.xxx.xxx/2019, Documento de origem n°
XXXXXXXXXXXX, da Plural Projetos, Av. Pinheiro Machado, xxx.
2. Solicita-se o atendimento no prazo de 15 (quinze) dias Uteis,
cujo envio deve ser realizado digitalmente para o endereco
eletrdnico XxXxxx@xxxxx.xxx.xx. 3. Esclarecemos que a
solicitagdo tem por finalidade compor a instrugcdo de processo
administrativo que tramita perante este Conselho, a fim de que

Respondido por e-mail ao
solicitante, pois a SMGCMU tem
canal direto para envio de Oficio.
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sejam elucidados os fatos em analise. Desde ja agradecemos,
obrigado. Atenciosamente, Fabio Luiz Miller Assistente de
Atendimento e Fiscalizagdo Matricula n® xxx
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2 51173

3/1/2024

Pessoa
Juridica

Feminino

Considerando o atraso no pagamento das notas fiscais abaixo
elencadas, solicita-se que a Administracdo apresente lista da
ordem cronolégica de pagamentos em que a liquidacdo esta
incluida. Ressalta-se que ndo foi encontrada a informagdo no
Portal da Transparéncia. Caso haja, cabe a Administracdo
demonstrar o caminho a ser seguido para encontra-la, de acordo
com o inciso | do artigo 7° da Lei de Acesso & Informagéo.
Inclusive este pedido ja foi efetuado através de oficio, que pode
ser consultado no
https://arquivos.sandieoliveira.adv.br/appapi/download /649121
8/474856, enviado no dia 19 de outubro de 2023 nos e-mails
XXXXX@gmail.com, XXX.XXXX@pelotas.rs.gov.br,
XXXX XXX X @pelotas.rs.gov.br . Todas as informagdes aqui
solicitadas se referem a empresa e ao(s) fornecimento(s)
abaixo: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda, pessoa
juridica de direito privado, inscrito no CNPJ n°

XX XXX XXXIXXXX-XX, sediada na X XXX XXX XX XXX
XXXXX, XXXX, XXX XXX, CEP XXXXX-XXX. NOTA
FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA
ENTREGA VENCIMENTO 316420 R$ 653,00 Nota de
Empenho E018040/2020 17/12/2020 22/12/2020 21/01/2021
416955 R$ 8.993,84 Nota de Empenho E026633/2022
11/11/2022 18/11/2022 18/12/2022 432550 R$ 1.997,50 Nota
de Empenho E002728/2023 10/03/2023 16/03/2023 15/04/2023
432674 R$ 1.038,70 Nota de Empenho E002724/2023
13/03/2023 16/03/2023 15/04/2023 437733 R$ 2.993,64 Nota
de Empenho N.:E007989/2023 14/04/2023 18/04/2023
18/05/2023 442342 R$ 1.160,80 Nota de Empenho
E009200/2023 16/05/2023 18/05/2023 17/06/2023 Observacéo:
Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente
demanda ap6s a CONFIRMAGCAO de recebimento. 1. DOS
MEIOS DE CONTATO Inicialmente, cabe informar que a
solicitagdo de qualquer informacdo ou documento que seja

Indeferido

GPM

3/1/2024

Respondido por e-mail ao
solicitante, referente pagamento
de EMPENHOS contatar a SMF.

Praga Coronel Pedro Os6rio 101 — CEP 96015-010

transparencia@pelotas.rs.gov.br
controleinterno@pelotas.rs.gov.br

Pagina 10 de 81




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

necessario para a efetivacdo do presente pedido pode ser feita
nos meios de contato abaixo relacionados, informando o
Numero Interno P209547: 01 ? WhatsApp ? XXXXXXX

https /XXX XX XXX XXX Caso utilize 0 WhatsApp Web basta
clicar no link. 02 ? E-mail ?
requerimentos@sandieoliveira.adv.br 03 ? Ligagéo telefonica:
XXXXXXXXXX 2. EMBASAMENTO LEGAL A prestacao
de informagBes sobre o0 andamento de processos
administrativos decorrentes de licitagdes/contratos
administrativos é garantida pelos incisos V e VI do artigo 7° da
Lei de Acesso a Informacdo que prevé ?Art. 7° O acesso a
informacdo de que trata esta Lei compreende, entre outros, 0s
direitos de obter: [...] V - informac8o sobre atividades exercidas
pelos drgéos e entidades, inclusive as relativas a sua politica,
organizagdo e servicos; VI - informacdo pertinente a
administracdo do patrimonio publico, utilizacdo de recursos
publicos, licitacdo, contratos administrativos;?. Lembrando que
conforme artigo 3°, o procedimento da Lei de Acesso a
Informacdo visa também a utilizacdo de meios de comunicagao
viabilizados pela tecnologia da informagéo, assim como o
desenvolvimento do controle social da Administragdo Publica.
NUmero interno: XXXXXX
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3 51174

3/1/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Todas as informacdes aqui solicitadas se referem a empresa e
ao(s) fornecimento(s) abaixo: Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ n° XX XXX XXXIXXXX-XX, sediada na X XXXXX
XX XXX XXXXXXX, XXXX, XXXXX XXXXX, CEP
XXXXX-XXX. Questiona-se 0s andamentos/movimentagdes
do referido processo de pagamento nos Gltimos 30 dias,
contados do protocolo deste pedido de informages. Caso nao
tenha havido movimentagdo requer-se que seja informado o
motivo e o servidor responsavel pela omissdo. NOTA FISCAL
VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA ENTREGA
VENCIMENTO 316420 R$ 653,00 Nota de Empenho
E018040/2020 17/12/2020 22/12/2020 21/01/2021 416955 R$
8.993,84 Nota de Empenho E026633/2022 11/11/2022
18/11/2022 18/12/2022 432550 R$ 1.997,50 Nota de Empenho
E002728/2023 10/03/2023 16/03/2023 15/04/2023 432674 R$
1.038,70 Nota de Empenho E002724/2023 13/03/2023
16/03/2023 15/04/2023 437733 R$ 2.993,64 Nota de Empenho
N.:E007989/2023 14/04/2023 18/04/2023 18/05/2023 442342
R$ 1.160,80 Nota de Empenho E009200/2023 16/05/2023
18/05/2023 17/06/2023 Observagdo: Caso haja resposta por e-
mail, somente finalizar a presente demanda ap6s a
CONFIRMACAO de recebimento. 1. DOS MEIOS DE
CONTATO Inicialmente, cabe informar que a solicitacdo de
qualquer informacdo ou documento que seja necessario para a
efetivagdo do presente pedido pode ser feita nos meios de
contato abaixo relacionados, informando o NUmero Interno
PXXXXX: 01 ? WhatsApp ? XXXXXXXXXXXX

https /XXX XXX XXX XX Caso utilize o0 WhatsApp Web basta
clicar no link. 02 ? E-mail ?

HXXXX XXX X@XXX XXX XXX. XX 03 ? Ligagao telefonica:
XXX XXXXXXXX 2. EMBASAMENTO LEGAL A
prestacdo de informacdes sobre o andamento de processos

Indeferido

GPM

3/1/2024

Respondido por e-mail ao
solicitante, referente pagamento
de EMPENHOS contatar a SMF.
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administrativos decorrentes de licitagdes/contratos
administrativos é garantida pelos incisos V e VI do artigo 7° da
Lei de Acesso a Informagdo que prevé ?Art. 7° O acesso a
informacdo de que trata esta Lei compreende, entre outros, 0s
direitos de obter: [...] V - informac8o sobre atividades exercidas
pelos 6rgéos e entidades, inclusive as relativas a sua politica,
organizacdo e servigos; VI - informacdo pertinente a
administracdo do patrimdnio publico, utilizacdo de recursos
publicos, licitagdo, contratos administrativos;?. Lembrando que
conforme artigo 3°, o procedimento da Lei de Acesso a
Informagdo visa também a utilizacdo de meios de comunicacdo
viabilizados pela tecnologia da informagéo, assim como o
desenvolvimento do controle social da Administragdo Publica.
NUmero interno: XXXXXX

4 51177 3/1/2024

Pessoa
Juridica

Considerando o atraso no pagamento das notas fiscais abaixo
elencadas, solicita-se que a Administracdo apresente lista da
ordem cronoldgica de pagamentos em que a liquidacdo esta
incluida. Ressalta-se que ndo foi encontrada a informagdo no
Portal da Transparéncia. Caso haja, cabe a Administracdo

Indeferido

GPM

3/1/2024

Respondido por e-mail ao
solicitante, referente pagamento
de EMPENHOS contatar a SMF.
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demonstrar o caminho a ser seguido para encontra-la, de acordo
com o inciso | do artigo 7° da Lei de Acesso a Informagao.
Inclusive este pedido ja foi efetuado através de oficio, que pode
ser consultado no https://arguivos. XXXXXXXXX, enviado no
dia 21 de dezembro de 2023 nos e-mails
XXxXxxx@pelotas.rs.gov.br, xxxxxx.xxxxx@pelotas.rs.gov.br,
XXXXXXXXX@pelotas.rs.gov.br, Xxxxx.xxxxx@gmail.com.
Todas as informagdes aqui solicitadas se referem a empresa e
ao(s) fornecimento(s) abaixo: NUTRIGERO NUTRICAO
ANIMAL LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ n® XX.XXX.XXX/XXXX-XX, sediada na Rua XXXXXX XXX, XXX,
XXXX, XXXXXXX XX XXXI, CEP xxxxx-xxx. NOTA FISCAL
VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA ENTREGA
VENCIMENTO 3775 R$ 1.498,00 PREGAO 19/2023 -
CONTRATO ADMINISTRATIVO 126/2023 -
SOLICITACAO DE EMPENHONo E024434/2023 26/10/2023
31/10/2023 30/11/2023 3779 R$ 1.498,00 PREGAO 19/2023 -
CONTRATO ADMINISTRATIVO 126/2023 -
SOLICITACAO DE EMPENHONo E024434/2023 30/10/2023
07/11/2023 07/12/2023 Observagdo: Caso haja resposta por e-
mail, somente finalizar a presente demanda ap6s a
CONFIRMACAOQ de recebimento. 1. DOS MEIOS DE
CONTATO Inicialmente, cabe informar que a solicitacdo de
qualquer informacdo ou documento que seja necessario para a
efetivagdo do presente pedido pode ser feita nos meios de
contato abaixo relacionados, informando o NUmero Interno
XXXXXXX: 01 7 WhatsSApPpP ? XXX XXXXXXX https:/xxxxxxxx 1
Caso utilize 0 WhatsApp Web basta clicar no link. 02 ? E-mail
? XXXXXXXX@XXXXX.XXX.XX 03 ? Ligacdo telefonica: xxx
xXxxxxxx 2. EMBASAMENTO LEGAL A prestagéo de
informacdes sobre 0 andamento de processos administrativos
decorrentes de licitagdes/contratos administrativos é garantida
pelos incisos V e VI do artigo 7° da Lei de Acesso a Informagéo
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que prevé ?Art. 7° O acesso a informagéo de que trata esta Lei
compreende, entre outros, os direitos de obter: [...] V -
informacédo sobre atividades exercidas pelos 6rgdos e entidades,
inclusive as relativas a sua politica, organizagdo e servicos; V1 -
informacdo pertinente a administragdo do patrimdnio publico,
utilizagdo de recursos publicos, licitagdo, contratos
administrativos;?. Lembrando que conforme artigo 3°, o
procedimento da Lei de Acesso & Informacéo visa também a
utilizagdo de meios de comunicagdo viabilizados pela
tecnologia da informacédo, assim como o desenvolvimento do
controle social da Administracdo Publica. NUmero interno:
XXXXXX

5 51195 4/1/2024

Pessoa
Juridica

Ol4, prezados! Solicitamos vistas aos documentos na integra
componentes do PROCESSO N° 200.017066/2023 -
CONCORRENCIA 04/2023 - LIMPEZA URBANA E
RURAL, com base na lei 12.527/2011 - lei de acesso a
informacdes. Assim como é principio balizar da lei de licitagBes
a publicidade (art.3°, caput, lei 8666/93). Aguardamos retorno!
Atenciosamente,

Atendido

GPM

4/1/2024

Respondido por e-mail ao
solicitante, as informacdes
constam no Portal da
Transparencia e no Licitacon.

Praga Coronel Pedro Os6rio 101 — CEP 96015-010

transparencia@pelotas.rs.gov.br
controleinterno@pelotas.rs.gov.br
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6 51196 | 4/1/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Considerando o atraso no pagamento das notas fiscais abaixo
elencadas, abre-se o presente pedido de acesso a informagao,
visando compreender os motivos que ensejadores. Todas as
informacOes aqui solicitadas se referem a empresa e ao(s)
fornecimento(s) abaixo: NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL
LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrito no CNPJ n°
XX XXX XXXIXXXX-XX, sediada na Rua XXXXXX XXX,
XXX, SEDE, XXXXXX XX XXXI, CEP XXXXX-XXX.
NuUmero Interno P XXXXX

Indeferido

GPM

4/1/2024

Respondido por e-mail ao
solicitante, referente pagamento
de EMPENHOS contatar a SMF.

Praga Coronel Pedro Os6rio 101 — CEP 96015-010

transparencia@pelotas.rs.gov.br
controleinterno@pelotas.rs.gov.br
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7 51231

8/1/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Todas as informacdes aqui solicitadas se referem a empresa e
ao(s) fornecimento(s) abaixo: Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ n° XX XXX XXX/XXXX-XX, sediada na X XXXXX
XX XXXX XXXXX, XXXX, XXXX XXX X, CEP XXXXX-
XXX. Solicita-se 0 encaminhamento da integra, através de
cdpia (caso tramite fisicamente) ou acesso (caso tramite
eletrbnicamente) do(s) processo(s) administrativo(s) gerados ou
que as referidas notas fiscais foram incluidas, conforme relagéo
abaixo: Todas as informagdes aqui solicitadas se referem a
empresa e ao(s) fornecimento(s) abaixo: Altermed Material
Médico Hospitalar Ltda, pessoa juridica de direito privado,
inscrito N0 CNPJ n° XX XXX XXX/XXXX-XX. Solicita-se 0
encaminhamento da integra, através de copia (caso tramite
fisicamente) ou acesso (caso tramite eletronicamente) do(s)
processo(s) administrativo(s) gerados ou que as referidas notas
fiscais foram incluidas, conforme relacdo abaixo: NOTA
FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA
ENTREGA VENCIMENTO 316420 R$ 653,00 Nota de
Empenho E018040/2020 17/12/2020 22/12/2020 21/01/2021
416955 R$ 8.993,84 Nota de Empenho E026633/2022
11/11/2022 18/11/2022 18/12/2022 432550 R$ 1.997,50 Nota
de Empenho E002728/2023 10/03/2023 16/03/2023 15/04/2023
432674 R$ 1.038,70 Nota de Empenho E002724/2023
13/03/2023 16/03/2023 15/04/2023 437733 R$ 2.993,64 Nota
de Empenho N.:E007989/2023 14/04/2023 18/04/2023
18/05/2023 442342 R$ 1.160,80 Nota de Empenho
E009200/2023 16/05/2023 18/05/2023 17/06/2023 Este acesso
tem o objetivo de avaliar os motivos que levaram ao ndo
pagamento em descumprimento a Lei de Licitaces.
Observagéo: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a
presente demanda ap6s a CONFIRMAGCAO de recebimento.
Numero Interno XXXXXX

Indeferido

GPM

8/1/2024

Respondido por e-mail ao
solicitante, referente pagamento
de EMPENHOS contatar a SMF.

Praga Coronel Pedro Os6rio 101 — CEP 96015-010

transparencia@pelotas.rs.gov.br
controleinterno@pelotas.rs.gov.br
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8 51304

15/1/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Todas as informacdes aqui solicitadas se referem a empresa e
ao(s) fornecimento(s) abaixo: Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ n° XX XXX XXX/XXXX-XX, sediada na X XXXXX
XX XXXX XXXXX, XXXX, XXXX XXX X, CEP XXXXX-
XXX. Solicita-se 0 encaminhamento da integra, através de
cdpia (caso tramite fisicamente) ou acesso (caso tramite
eletrbnicamente) do(s) processo(s) administrativo(s) gerados ou
que as referidas notas fiscais foram incluidas, conforme relagéo
abaixo: Todas as informagdes aqui solicitadas se referem a
empresa e ao(s) fornecimento(s) abaixo: Altermed Material
Médico Hospitalar Ltda, pessoa juridica de direito privado,
inscrito N0 CNPJ n° XX XXX XXX/XXXX-XX. Solicita-se 0
encaminhamento da integra, através de copia (caso tramite
fisicamente) ou acesso (caso tramite eletronicamente) do(s)
processo(s) administrativo(s) gerados ou que as referidas notas
fiscais foram incluidas, conforme relacdo abaixo: NOTA
FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA
ENTREGA VENCIMENTO 316420 R$ 653,00 Nota de
Empenho E018040/2020 17/12/2020 22/12/2020 21/01/2021
416955 R$ 8.993,84 Nota de Empenho E026633/2022
11/11/2022 18/11/2022 18/12/2022 432550 R$ 1.997,50 Nota
de Empenho E002728/2023 10/03/2023 16/03/2023 15/04/2023
432674 R$ 1.038,70 Nota de Empenho E002724/2023
13/03/2023 16/03/2023 15/04/2023 437733 R$ 2.993,64 Nota
de Empenho N.:E007989/2023 14/04/2023 18/04/2023
18/05/2023 442342 R$ 1.160,80 Nota de Empenho
E009200/2023 16/05/2023 18/05/2023 17/06/2023 Este acesso
tem o objetivo de avaliar os motivos que levaram ao ndo
pagamento em descumprimento a Lei de Licitaces.
Observagéo: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a
presente demanda ap6s a CONFIRMAGCAO de recebimento.
Numero Interno XXXXXX

Indeferido

GPM

15/1/2024

Respondido por e-mail ao
solicitante, referente pagamento
de EMPENHOS contatar a SMF.

Praga Coronel Pedro Os6rio 101 — CEP 96015-010

transparencia@pelotas.rs.gov.br
controleinterno@pelotas.rs.gov.br
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51307

15/1/2024

Pessoa
Fisica

Feminino | Prezados, Boa tarde! Solicito a informagéo de quantos Atendido SARH 20/2/2024
engenheiros civis (ativos) ha no quadro da prefeitura de Pelotas
(separados em efetivos e contratados).

Enviado para 0 SARH dia
15/01/2024. Respondido por e-
mail ao solicitante em 20/02/2024.

10

51340

16/1/2024

Pessoa
Fisica

Feminino | Prezados, Em atengdo ao protocolo 51013, enfatizo o Indeferido GPM 30/1/2024
EMBASAMNETO LEGAL que nos permite solicitar tais
informac0es: A prestacdo de informagBes sobre o andamento de
processos administrativos decorrentes de licitagdes/contratos
administrativos é garantida pelos incisos V e VI do artigo 7° da
Lei de Acesso a Informacdo que prevé ?Art. 7° O acesso a
informacdo de que trata esta Lei compreende, entre outros, 0s
direitos de obter: [...] V - informac8o sobre atividades exercidas
pelos 6rgéos e entidades, inclusive as relativas a sua politica,
organizagdo e servigos; VI - informagdo pertinente a
administracdo do patrimdnio publico, utilizacdo de recursos
publicos, licitacdo, contratos administrativos;?. Lembrando que
conforme artigo 3°, o procedimento da Lei de Acesso a
Informacdo visa também a utilizacdo de meios de comunicagéo
viabilizados pela tecnologia da informagéo, assim como o
desenvolvimento do controle social da Administragdo Publica.
Posto isto, aguardamos vosso retorno com maiores
esclarecimentos a respeito do requerimento apresentado
anteriormente. Atenciosamente.

Respondido por e-mail ao
solicitante, referente pagamento
de EMPENHOS contatar a SMF.

11

51363

17/1/2024

Pessoa
Fisica

Feminino | Boatarde! Gostaria de saber quantos nomeados tomaram posse Atendido SANEP 14/2/2024
na pentltima nomeacdo do dia 24/11. E quantos cargos estdo
vagos ainda. Além disso, queria saber se ha a previsdo de novo
chamamento caso os nomeados no dia 12/01 ndo tomem posse.
Obrigada

Enviado para o SANEP dia
18/01/2024. Respondido por e-
mail ao solicitante em 14/02/2024.
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ordem cronoldgica de pagamentos em que a liquidagdo esta
incluida. Ressalta-se que nao foi encontrada a informacéo no
Portal da Transparéncia. Caso haja, cabe a Administracdo
demonstrar o caminho a ser seguido para encontra-la, de acordo
com o inciso | do artigo 7° da Lei de Acesso a Informagéo.
Inclusive este pedido ja foi efetuado através de oficio, que pode
ser consultado no XXXXXXXXXX, enviado no dia 18 de
janeiro de 2024 nos e-mails bemestaranimal@pelotas.rs.gov.br,
secretaria.fazenda@pelotas.rs.gov.br
sarh.gabinete@pelotas.rs.gov.br . Todas as informacdes aqui
solicitadas se referem a empresa e ao(s) fornecimento(s)
abaixo: NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrito no CNPJ n°
XXXXXXXXXXIXXXX-XX, sediada na Rua XXXXX XXX, XXX,
SEDE, Encosta do Sol, CEP XXXXX-XXX. NOTA FISCAL
VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA ENTREGA
VENCIMENTO 3782 R$ 1.498,00 PREGAO 19/2023 -
CONTRATO ADMINISTRATIVO 126/2023 -
SOLICITACAO DE EMPENHONOo E024434/2023 -
07/11/2023 14/11/2023 14/12/2023 3786 R$ 1.498,00
PREGAO 19/2023 - CONTRATO ADMINISTRATIVO
126/2023 - SOLICITACAO DE EMPENHONOo E024434/2023
- 14/11/2023 21/11/2023 21/12/2023 Observacdo: Caso haja
resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda apds
a CONFIRMACAO de recebimento. 1. DOS MEIOS DE

12 | 51431 | 24/1/2024 Pessoa Feminino | Prezados, Boa tarde! Solicito a informagéo de quantos Atendido SARH 20/2/2024 | Enviado para o SARH dia
Fisica engenheiros civis (ativos) ha no quadro da prefeitura de Pelotas 24/01/2024. Respondido por e-
(separados em efetivos e contratados) mail ao solicitante em 20/02/2024.
13 | 51472 | 29/1/2024 Pessoa Feminino | Considerando o atraso no pagamento das notas fiscais abaixo Atendido SMF 16/2/2024 | Enviado para a SMF dia
Fisica elencadas, solicita-se que a Administracdo apresente lista da 29/01/2024. Respondido por e-

mail ao solicitante em 16/02/2024.
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CONTATO Inicialmente, cabe informar que a solicitacdo de
qualquer informacdo ou documento que seja necessario para a
efetivagdo do presente pedido pode ser feita nos meios de
contato abaixo relacionados, informando o NUmero Interno
PXXXXX: 01 ? WhatsApp XXXXXX Caso utilize 0
WhatsApp Web basta clicar no link. 02 ? E-mail ?
XXXXXXXXXX 03 ? Ligacdo telefonica: XX XXX XXXXXX
2. EMBASAMENTO LEGAL A prestacdo de informacdes
sobre 0 andamento de processos administrativos decorrentes de
licitagBes/contratos administrativos € garantida pelos incisos V
e VI do artigo 7° da Lei de Acesso & Informagéo que prevé
?Art. 7° O acesso a informagdo de que trata esta Lei
compreende, entre outros, os direitos de obter: [...] V -
informacédo sobre atividades exercidas pelos 6rgédos e entidades,
inclusive as relativas a sua politica, organizagdo e servigos; VI -
informacéo pertinente a administracdo do patriménio publico,
utilizacdo de recursos publicos, licitacdo, contratos
administrativos;?. Lembrando que conforme artigo 3°, o
procedimento da Lei de Acesso a Informagéo visa também a
utilizagdo de meios de comunicagdo viabilizados pela
tecnologia da informacdo, assim como o desenvolvimento do
controle social da Administragdo Publica. Ndmero interno:
XXXXXX

14

51479

29/1/2024

Pessoa
Fisica

Masculino

Ol4, solicito os quantitativos de servidores efetivos, servidores
comissionados e funcionarios terceirizados por sexo/género e
também por etnia/raga/cor, no Poder Executivo Municipal. Se
for possivel, gostariamos dos dados ja cruzados (separados por
sexo/género, em primeiro nivel, e por etnia/raca/cor, em
segundo nivel). Em resumo, listamos: a) quantidades de
servidores efetivos, separados por sexo/género; b) quantidades
de servidores efetivos, separados por etnia/raga/cor; c)
quantidades de servidores comissionados, separados por
sexo/género; d) quantidades de servidores comissionados,

Atendido

SARH

20/2/2024

Enviado para a SARH dia
30/01/2024. Respondido por e-
mail ao solicitante em 20/02/2024.
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separados por etnia/raga/cor; €) quantidades de mao-de-obra
terceirizada, separados por sexo/género; f) quantidades de méo-
de-obra terceirizada, separados por etnia/raga/cor.
15 | 51480 | 30/1/2024 Pessoa Masculino | Bom dia, gostaria de receber os projetos aprovados do Indeferido GPM 30/1/2024 | Respondido por e-mail ao
Fisica Condominio Altos dos Jerivas, BR 116, 9101 /N° 01 - solicitante, pois a SMGCMU tem
DISTRITO TERRAS ALTAS - PELOTAS/RS. Pode ser em canal direto para esse pedido.
pdf. A arquitetura, o elétrico e o hidraulico
16 | 51505 | 31/1/2024 Pessoa Feminino | OIa&! Gostaria de ter acesso as atas das audiéncias publicas Indeferido SMGCMU 15/2/2024 | Enviado para a SMGCMU dia
Fisica realizadas para a Ultima atualizagdo do plano diretor, por favor. 01/02/2024. Respondido a cidada
Para fins de pesquisa académica. por e-mail em 15/02/2024 a
SMGCMU nao possui 0
solicitado.
17 | 51524 5/2/2024 Pessoa Masculino | CREDENCIAMENTO DE CONVENIO PARA CODIGO DE | Indeferido GPM 5/212024 Respondido por e-mail ao
Fisica DESCONTO EM FOLHA PARA CARTOES DE solicitante, pois a SMARH tem
BENEFICIOS Instituir um exclusivo veiculo de cartdo canal direto para essa informacéo.
convénio capaz de permitir uma plataforma, possibilitando
saques, compras em todo territério nacional, além de
financiamentos estudantis, consultas, telemedicina, tratamentos,
produtos e servigos voltados para saide e bem-estar dos
servidores, através de um APP efou cartdo magnético... OI4, sou
da CONSILIO (Seercard), gostaria de submeter ao
SECRETARIO(A) DE ADMINISTRACAO deste municipio, o
nosso oficio, juntamente com a Lei Federal 10.820 que garante
aos servidores o0 beneficio consignado em folha de pagamento,
para abertura de protocolo. Agradecemos desde ja Aguardamos
orientacbes com brevidade dos préximos passos
18 | 51547 6/2/2024 Pessoa Feminino | Todas as informagfes aqui solicitadas se referem & empresa e Atendido SMF 16/2/2024 | Enviado para a SMF dia
Fisica ao(s) fornecimento(s) abaixo: Altermed Material Médico 06/02/2024. Respondido por e-
Hospitalar Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrito no mail ao solicitante em 16/02/2024.
CNPJ n° XXXXXXXXXXXX-XX, sediada na XXXXXX XX XXX
XXXXXX, XXXX; XXXXX XXXXXXK, CEP XXXXX-XXX.
Praca Coronel Pedro Os6rio 101 — CEP 96015-010 Pagina 22 de 81
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Solicita-se 0 encaminhamento da integra, através de copia (caso
tramite fisicamente) ou acesso (caso tramite eletrdnicamente)
do(s) processo(s) administrativo(s) gerados ou que as referidas
notas fiscais foram incluidas, conforme relacdo abaixo: NOTA
FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA
ENTREGA VENCIMENTO 316420 R$ 653,00 Nota de
Empenho E018040/2020 17/12/2020 22/12/2020 21/01/2021
416955 R$ 8.993,84 Nota de Empenho E026633/2022
11/11/2022 18/11/2022 18/12/2022 432550 R$ 1.997,50 Nota
de Empenho E002728/2023 10/03/2023 16/03/2023 15/04/2023
432674 R$ 1.038,70 Nota de Empenho E002724/2023
13/03/2023 16/03/2023 15/04/2023 442342 R$ 1.160,80 Nota
de Empenho E009200/2023 16/05/2023 18/05/2023 17/06/2023
Este acesso tem o objetivo de avaliar os motivos que levaram
ao ndo pagamento em descumprimento a Lei de Licitacoes.
Caso o processo administrativo ja tenha sido enviado através do
protocolo anterior, basta enviar somente os documentos
incluidos da data de disponibilizacdo para frente. Observagao:
Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente
demanda ap6s a CONFIRMAGCAO de recebimento. 1. DOS
MEIOS DE CONTATO Inicialmente, cabe informar que a
solicitacdo de qualquer informacdo ou documento que seja
necessario para a efetivacdo do presente pedido pode ser feita
nos meios de contato abaixo relacionados, informando o
NUmero Interng PXXXXX: XXXXXXXXX WHATSAPP
basta clicar no link. E-mail: requerimentos @xxxxxxx.xxx.or
Ligagdo telefonica; XXX X XXXXXXXX 2.
EMBASAMENTO LEGAL A prestacdo de informagdes sobre
0 andamento de processos administrativos decorrentes de
licitagBes/contratos administrativos é garantida pelos incisos V
e VI do artigo 7° da Lei de Acesso a Informagdo que prevé
?Art. 7° O acesso a informacdo de que trata esta Lei
compreende, entre outros, os direitos de obter: [...] V -
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informacéo sobre atividades exercidas pelos érgéos e entidades,
inclusive as relativas a sua politica, organizagdo e servicos; V1 -
informacédo pertinente a administragdo do patrimdnio publico,
utilizagdo de recursos publicos, licitagdo, contratos
administrativos;?. Lembrando que conforme artigo 3°, o
procedimento da Lei de Acesso & Informacéo visa também a
utilizagdo de meios de comunicagdo viabilizados pela
tecnologia da informacéo, assim como o desenvolvimento do
controle social da Administragdo Publica. NUmero interno:
XXXXX

19 | 51623 | 15/2/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Exma. Sra. Secretaria Municipal da Educagéo - Pelotas/RS:
Este mandato parlamentar foi procurado por mées de criangas
menores de um ano de idade que realizaram o cadastro para
vagas em creches municipais, mas constam na lista de
suplentes. Além dos prejuizos que a falta de vagas acarreta em
seus cotidianos, inclusive precisando arcar com custos que ndo
tem como suportar por longos periodos ou até mesmo
precisando levar seus filhos para o trabalho, as mées relatam
que enfrentam falta de transparéncia por parte desta Secretaria,
uma vez que ndo foram informadas sequer da previsdo de
atendimento da solicitacdo para que possam organizar suas
demandas e tampouco do nimero de vagas efetivamente
ofertadas. Em decisdo de 2022, o Supremo Tribunal Federal
decidiu que é dever do Estado a garantia de vagas em creches e
pré-escolas para criangas de zero a cinco anos de idade, decisdo
que originou o tema 548, de repercussédo geral: 1. A educagéo
basica em todas as suas fases - educacdo infantil, ensino
fundamental e ensino médio - constitui direito fundamental de
todas as criangas e jovens, assegurado por normas
constitucionais de eficacia plena e aplicabilidade direta e
imediata. 2. A educacdo infantil compreende creche (de zero a
3 anos) e a pré-escola (de 4 a 5 anos). Sua oferta pelo Poder
Publico pode ser exigida individualmente, como no caso

Atendido

SMED

4/3/2024

Enviado para a SMED dia
16/02/2024. Recebido resposta
SMED em 27/02/2024 ¢
repassado para Secretaria CTCI
para parecer. Respondido por e-
mail a solicitante em 04/03/2024.
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examinado neste processo. 3. O Poder Publico tem o dever
juridico de dar efetividade integral as normas constitucionais
sobre acesso a educagdo basica. Comprometidos em atuar pelo
fortalecimento da educacéo e pelo pronto atendimento de
direitos, principalmente de criangas e adolescentes,
manifestamos profunda preocupacdo diante da possibilidade de
falta de transparéncia e de ndo atendimento de determinagGes
constitucionais. Por isso, frente ao relato, solicitamos, nos
termos da Lei de Acesso a Informagdo: que informe o nimero
de solicitagBes de vagas realizadas e as efetivamente atendidas;
que informe o cronograma de novos chamamentos para atender
aqueles e aquelas que ficaram como ?suplentes?; que medidas
estdo sendo tomadas por esta Secretaria para viabilizar o
atendimento integral de todas as solicitacdes? de que forma os
genitores ou responsaveis legais podem acompanhar o
andamento das listas, para fins de organizacdo de suas familias?
SaudagBes cordiais, Luciana Genro Deputada Estadual Jurandir
Silva Vereador de Pelotas.

repasses referente ao Piso do Magistério para os trabalhadores
de escolas vinculadas & Prefeitura. A informacdo concreta mais
recente obtida por este mandato parlamentar é de 22 de
fevereiro de 2024, conforme publicacdo no Jornal Diério
Popular, que apontou a obtenc¢do de medida liminar para
suspender o pagamento [1]: [...] Na decisdo, o Poder Judiciario
reconheceu o pedido da Prefeitura no sentido de suspender os
efeitos da Portaria em razdo da efetiva auséncia de diploma
legal que possa amparar, validamente, o documento. Com esse

20 | 51670 | 20/2/2024 Pessoa Feminino | Sobre as Gltimas nomeacbes do SANEP, nas duas ultimas Atendido SANEP 4/3/2024 Enviado para a SANEP dia
Fisica nomeagBes eram para dar posse a vinte duas pessoas, e dessas 21/02/2024. Respondido a cidada
apenas dez efetivamente a fizeram, por que ndo realizar uma por e-mail em 04/03/2024.
nova chamada com as doze que ndo foram preenchidas?
21 | 51724 | 26/2/2024 Pessoa Feminino | Exma. Sra. Prefeita de Pelotas: Estes mandatos parlamentares Atendido CTCI/ISMG 6/3/2024 Enviado para a CTCI/SMG dia
Fisica tém recebido com preocupacdo diversas ddvidas acerca dos 26/02/2024. Respondido por e-

mail a solicitante em 06/03/2024.
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entendimento, a Portaria 61/2024 nao é suficiente para
estabelecer 0 novo piso. [...] Em que pese a discussao juridica
acerca da obrigatoriedade do pagamento, até o presente
momento ndo ha informagdes concretas sobre as medidas que
estariam sendo tomadas pela prefeitura para buscar,
minimamente, atender ao piso estabelecido, o que vem
causando angustia aos profissionais. Entendemos que o piso
salarial para 0 magistério é uma medida fundamental para
valorizar aqueles e aquelas que, dia apés dia, dedicam suas
vidas a educagdo da populagdo. Assim, solicitamos, nos termos,
da Lei Federal 12.527/2011(LAl), as seguintes informacdes: a
prefeitura adotou ou esté adotando alguma medida para tentar
viabilizar o pagamento do piso? em caso positivo, informa-las,
em formato de cronograma de agBes, se houver. em caso
negativo, informar, detalhadamente: as razes de fato e direito
que impedem o planejamento e/ou definicdo de um
cronograma; se ha previsdo de reajuste dos salarios do
magistério para o corrente ano, informando o percentual
pretendido, de que forma ocorrera e a previsao de envio ao
legislativo. Saudacdes cordiais, Luciana Genro Deputada
Estadual Jurandir Silva Vereador - Pelotas/RS [1]
https://diariopopular.com.br/geral/pelotas_obtem_liminar_sobre
0_piso_do_magisterio_.577368
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oportunizou ao servidor a possibilidade de empréstimo
consignado além de margem exclusiva para cartdo de crédito
consignado, solicitamos informagBes e a documentagdo
necessaria para proceder com o credenciamento da empresa
para ofertar estd modalidade de consignagéo ao servidor.

22 | 51868 6/3/2024 Pessoa Masculino | Bom dia! Venho por meio desta solicitar 2(duas) informagdes: Atendido SARH 15/3/2024 | Enviado para a SARH dia
Fisica 1) numero de cargos preenchidos por afrodescendentes nos 06/03/2024. Respondido por e-
cargos da Prefeitura Municipal de Pelotas. 2)nimero de cargos mail ao solicitante em 15/03/2024.
existente no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de
Pelotas. Desde ja, grato pela atengdo.
23 | 51963 | 12/3/2024 Pessoa IImo. Sr. Servidor do Municipio, Em atencéo a lei de acesso a Atendido SARH 15/3/2024 | Enviado para a SARH dia
Juridica informacéo e lei n® 7.062, de 2 de junho de 2022, que 13/03/2024. Respondido por e-

mail ao solicitante em 15/03/2024.
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Renovamos os votos de elevada estima e distinta consideracéo.
Atenciosamente,
24 | 51968 | 13/3/2024 Pessoa Feminino | Boa tarde, Solicito o salério atualizado do cargo de Escrevente - | Atendido SANEP 18/3/2024 | Enviado para o SANEP dia
Fisica SANEP com todos os completos ( VA + VT e etc.. ). Aguardo 13/03/2024. Respondido por e-
retorno. Att. Tamiris mail a solicitante em 18/03/2024.
25 | 52007 | 15/3/2024 Pessoa Masculino | Solicito contrato 186/2023 na integra assinado em 14/02/2024 Atendido GPM 18/3/2024 | Enviado GPM dia 15/03/2024.
Fisica referente execucdo de obras de construcdo de passarelas Respondido por e-mail ao
cobertas na EMEF Maria Helena Vargas da Silveira - Sitio solicitante, as informagGes
Floresta constam no Portal da
Transparencia e no Licitacon.
26 | 52019 | 18/3/2024 Pessoa Masculino | Solicito memorial descritivo da referente contrato 186/2023 Atendido SMF 17/4/2024 | Enviado para 0 SMF dia
Fisica para obra na EMEF Maria Helena Silveira 19/03/2024. Respondido ao
cidaddo por e-mail em
17/04/2024.
27 | 52164 5/4/2024 Pessoa Masculino | Bom dia! Gostaria de solicitar uma cdpia digitalizada de inteiro Atendido SARH 12/4/2024 | Enviado para CTICI em
Fisica teor do Memorando MEM/000063/2024, o qual determina o 5/04/2024, para parecer. Enviado
encerramento do pagamento do adicional de insalubridade das para SARH em 08/04/2024.
merendeiras. Acredito que tal documento esta relacionado ao Respondido ao cidaddo por e-mail
setor de Gestdo de Pessoas desta Prefeitura. em 12/04/2024.
28 | 52176 8/4/2024 Pessoa Masculino | Solicito informagdes referentes a lei ordinaria N° 6225, de 25 Atendido SMG 12/4/2024 | Enviado para 0 SMG dia
Fisica de Maio de 2015, no que tange a qual 6rgdo do executivo ficou 08/04/2024 por
incumbido o papel de fiscalizacdo, e como proceder para MEM/004070/2024. Respondido
realizar uma denuncia, visto que tais informages ndo se ao cidaddo por e-mail em
encontram na integra da lei. Desde ja agradeco a atencdo. Att. 11/04/2024.
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do empenho E029125/2022 emitido em 20/10/2022 através de
trés notas fiscais: 862532, 895971 e 910433 no montante total
de R$ 41.760,93. As notas 862532 E 895971 tiveram seus
pagamentos identificados em 23/05/2023 de R$ 9.384,48 e em
27/12/2023 no valor de R$ 8.725,34, totalizando R$ 18.109,82.
O portal da transparéncia cita que do valor empenhado de R$
41.762,00 foi liquidado e pago o montante de R$ 18.119,72,
observa-se aqui que ha diferenca entre 0 montante recebido
pela empresa e o valor citado como pago. O portal menciona
que foi pago R$ 9,90 a mais e ndo expde o status do crédito de
saldo do empenho. Tendo em vista que a empresa realizou a
entrega da NF 910433 no valor de R$ 23.651,12 em 11/04/2023
e em 13/04/2023 a farmacia possui registro do protocolo de
recebimento da NF no Setor de Apoio/SMS e até 0 momento 0
financeiro ndo identifica a liquidacdo da NF, questiono: a. H&
pendéncia administrativa impedindo a emisséo da nota de
liquidac&o? c. Considerando que o portal aponta como valor
total do empenho R$ 41.762,00 e montante pago de R$
18.119,72, o saldo do empenho seria de R$ 23.642,28,

29 | 52181 8/4/2024 Pessoa Masculino | solicito Informagdo(CONTRACHEQUE) sobre proventos de Indeferido GPM 8/4/2024 Indeferido pois acesso ao contra
Fisica MARIA GENESSI GARCIA, SERVIDORA, CPF cheque € de responsabilidade do
XXXXXXXXXXX. servidor. Respondido por e-mail
ao solicitante, as informacoes
constam no Portal da
Transparencia da Prefeitura e do
PREVPEL.
30 | 52185 8/4/2024 Pessoa Feminino | SOLICITO QUE SEJA DISPONIBILIZADO O CONTRATO Atendido SMS 17/4/2024 | Enviado para 0 SMF dia
Fisica FIRMADO COM O Hospital Israelita Albert Einstein, para 09/04/2024. Respondido a cidada
contratacdo de um plano de consultoria para o futuro Hospital por e-mail em 17/04/2024.
de Pronto Socorro Regional de Pelotas (HPSR)
31 | 52211 9/4/2024 Pessoa Sou Vanessa e represento os interesses da empresa Medilar ? Atendido SMS 22/5/2024 | Enviado para o SMF dia
Juridica CNPJ XX XXX XXXIXXXX-XX ? que realizou 0 atendimento 10/04/2024. Enviado parao SMS

dia 17/04/2024. Departamento
Financeiro da SMS respondeu
diretamente para a empresa com
cdpia para a Transparéncia.
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insuficiente para abranger a NF 910433. Seria essa a
divergéncia que impossibilita a liquidacdo da NF? d. Qual o
numero e valor das notas fiscais que se apresentam como pagas
dentro do empenho E029125/2022? e. Qual a previsdo para a
nota fiscal 910433 ser enviada ao financeiro? Em caso de
duvidas, questionamentos poderdo ser direcionados por telefone
(XX) XXXX-XXXX ou e-mail
XXXXXXXXX@XXXXXX. XXX . XX Atenciosamente,

32

52274

15/4/2024

Pessoa
Juridica

Represento os interesses da empresa Medilar ? CNPJ

XX XXX XXXIXXXX-XX - que forneceu medicamentos ao
Municipio, conforme notas fiscais pendentes de pagamento a
seguir: NF 976108 R$ 1.207,80 de 06/09/2023 - PE 07/2022
empenho E014913/2022 - entregue 21/07/2023 a farmacia
conforme assinatura e carimbo. O empenho E014913/2022 de
R$ 2.247,06 apresenta, no portal da transparéncia, a liquidacdo
e pagamento do valor de R$ 1.039,26. A empresa também
identifica esse recebimento, porém segue sem liquidacdo e
pagamento a NF 976108 de R$ 1.207,80, que compete ao saldo
restante do empenho. Cabe esclarecer que a empresa entregou
em 21/07/2022 a NF 804372 de dois itens: ERITROPOETINA
no valor de R$ 1.207,80 e CLORTALIDONA no valor de R$
46,95, Ocorre que a CLORTALIDONA ja havia sido entregue
ao 6rgédo via NF 791435, assim foi anulada a NF 804372 e
emitida nova fiscal, n° 976108, para pagamento somente da
ERITROPOETINA recebida pelo 6rgdo com a NF 804372.
Posto isso, questiono: 1. H& o ateste de recebimento da NF
976108? 2. A farmacia tem o registro de envio da NF 9706108

Atendido

SMS

22/5/2024

Enviado para o SMS dia
16/04/2024. Departamento
Financeiro da SMS respondeu
diretamente para a empresa com
cOpia para a Transparéncia.
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ao processo de liquidagdo e pagamento? 3. O empenho possui 0
saldo a ser atendido? Em caso de ddvidas, questionamentos

poderdo ser direcionados por telefone (XX) XXXX-XXXX ou
e-mail XXX XXX XXX @XXXXXX.XXX. XX Atenciosamente,

Os lances da empresa Supritech Tecnologia LTDA no item 10
(televisor 42™) foram desclassificados por falta de apresentagéo
de documentos. Poderiam informar quais documentos foram
entregues pela empresa e quais faltaram? Além disso,
gostariamos de saber qual o quantitativo numérico de
estabelecimentos que serdo contemplados com as compras
relacionadas ao pregdo. No Edital, constam apenas informacfes

33 | 52290 | 16/4/2024 Pessoa Masculino | Prezados(as), boa tarde. Registrei o pedido de acesso a Duplicado GPM 17/4/2024 | Refere-se solicitacdo LAI 52019,
Fisica informagdo de n° 52019 mas, apds o prazo de 20 dias (néo foi respondida pela SMF em
solicitado prorrogacdo) estabelecido pela Lei de Acesso a 17/04/2024. Respondida ao
Informagdo (art. 11, 88 1° e 2° da Lei Federal 12.527/2011), ndo cidaddo em 17/04/2024 por e-
obtive qualquer resposta do 6rgdo. Solicito novamente mail.
Memorial descritivo de obra a ser realizada na EMEF Maria
Helena Vargas da Silveira - Sitio Floresta referente ao contrato
186/2023
34 | 52317 | 18/4/2024 Pessoa Prezado (a) @XXXX.XXXXXXXX@XXXXXXX XX XXX.XX Indeferido GPM 18/4/2024 | Respondido por e-mail ao
Juridica precisamos que verifiquem com urgéncia : NF 43434 - solicitante, referente pagamento
EMPENHO E017581/2023 - Secretaria de Recursos Humanos - de EMPENHOS contatar a SMF.
(53) XXXX.XXXX OU XXXX.XXXX , Sobre o lancamento e
pagamento a Global , cnpj XX.XXX.XXX/XXXX-XX
35 | 52320 | 18/4/2024 Pessoa Feminino | Teste Indeferido GPM 18/4/2024 | Teste sistema.
Fisica
36 | 52329 | 18/4/2024 Pessoa Feminino | Prezados, Bom dia, Gostaria de solicitar informacdes a respeito Atendido SMF 14/5/2024 | Enviado para o SMF dia
Fisica do Pregéo eletrdnico 35/2023 (Processo MEM/006917/2023). 18/04/2024. Respondido ao

cidaddo por e-mail em
14/05/2024.
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gerais: Educacdo Infantil, Escolas Fundamentais sem PARF,
anexos Pré escolares, Salas de Cedéncias, SMED e seus setores
como CAPTA, Alimentacdo Escolar. Desde ja agradego
Atenciosamente Juliana

37

52431

26/4/2024

Pessoa
Fisica

Masculino | Gostaria de informag@es a respeito do uso de veiculos Atendido STT 30/4/2024
pertencentes ao municipio pela empresa privada Serttel, qual
contrato esta prevista esta utilizagdo? quantos veiculos séo
utilizados? condutores sdo do municipio ou da Serttel? qual o
custo dessa operagdo para 0 municipio?

Enviado para STT dia 26/04/2024.

38

52442

29/4/2024

Pessoa
Fisica

Masculino | A PREFEITURA DE PELOTAS/RS Venho por meio desta, Atendido SARH 24/5/2024
solicitar 2 informacdes: 1)O nimero de servidores
Afrodescendentes no cargo de Auditor Fiscal da Receita
Municipal. 2) Nimero total de cargos de Auditor Fiscal da
Receita Municipal. Desde ja, grato pela atengéo.

Enviado para SARH dia
30/04/2024. Respondido ao
cidaddo por e-mail em
24/05/2024.
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39

52443

29/412024

Pessoa
Fisica

Masculino

Solicito, por meio deste, acesso a todos 0s documentos de
editais e contratos NCB firmados referentes ao Programa de
Desenvolvimento Municipal Integrado - PDMI vinculados ao
Projeto Pelotas Polo do Sul. A exemplo: - Capeamento
Asféltico NCB 01.2008 - Pavimentacdo Nova de Vias NCB
06.2008 - Pavimentagdo TSD Invertido - Shopping 01-2008 -
Minuta Edital de Chamamento n°04 - Requalificacdo Espacos
Publicos - Shopping 06.2008 - Aquisicdo de Veiculos NCB
05.2008 - Duplicagdo de Avenida NCB 09/2010

Atendido

GPM

241612024

Enviado para SMF dia
30/04/2024. Dia 06/06/2024 a
SMF tramitou paraa SEPLAG.
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de processos abertos ou intengdo de aquisicdo/registro de
precos dos seguintes produtos em quantitativo acima de 100
unidades (ou em quantidades ndo definidas): Notebooks
Chromebooks Computadores Monitores Tablets/Smartphones
Televisores Telas interativas educacionais Oculos Realidade
Virtual al) Havendo processo aberto para compra, seja através
de licitacdo ou através de adesao a ata de registro de precos,
solicitamos que seja informado: 1) o contato da pessoa
responsével I1) Numero do processo correspondente 111) Copia
do processo interno/termo de referéncia a ser enviado para
XXXXXX@XXXXXXX.XXX.XX. b) Se a Secretaria de
Educacdo possui plano de contratagdes anual proprio, se ndo,
qual deve ser considerado. ¢) Se a Secretaria de Educacdo é
responsavel por executar todas as suas licitacdes ou se existem
outros 6rgdos, havendo indicar. d) Se a Secretaria faz aquisicdo
via "adesdo a ata de registro de precos". Informamos que nos
colocamos a disposicdo para apresentar orgamentos/proposta
comercial para embasar 0 processo interno, caso necessario.
Havendo interesse favor entrar em contato através dos seguintes
contatos: XXX X XXXXXXXX
XXXXXX@XXXXXXXX XXX XX

40 | 52460 | 30/4/2024 Pessoa Masculino | Solicito os dados da emenda parlamentar sobre a obra do cdd Atendido GPM 14/6/2024 | Enviado para SMF dia
Fisica do dunas, junto com a licitagdo e o valor dos materiais gastos 02/05/2024. Dia 06/06/2024 a
na obra. SMF tramitou paraa SEPLAG.
Respondido ao cidadao por e-mail
em 24/06/2024.
41 | 52470 2/5/2024 Pessoa Este questionamento é direcionado a Secretaria da Educagéo: Atendido SMED 13/5/2024 | Enviado para SMED dia
Juridica Cumprimentando-os, solicito informagdes: a) sobre a existéncia 03/05/2024. Respondido ao

cidaddo por e-mail 13/05/2024.
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42 | 52489 | 6/5/2024

Pessoa
Juridica

Favor direcionar ao setor de licitages/contratos do Municipio:
Cumprimentando-os, solicito informagdes: a) sobre a existéncia
de processos abertos ou intengdo de aquisigao/registro de
precos dos seguintes produtos em quantitativo acima de 100
unidades (ou em quantidades ndo definidas): Notebooks
Chromebooks Computadores Monitores Tablets/Smartphones
Televisores Telas interativas educacionais Oculos Realidade
Virtual al) Havendo processo aberto para compra, seja através
de licitacdo ou através de adeséo a ata de registro de precos,
solicitamos que seja informado: 1) o contato da pessoa
responsével I1) Numero do processo correspondente 111) Copia
do processo interno/termo de referéncia a ser enviado para
contato@prolicitante.com.br. b) Se este municipio possui plano
de contratagdes especifico para produtos de informatica, se nédo
houver qual deve ser considerado.. c) Se este setor &
responsavel por executar licitagbes centralizadas que outras
secretarias utlizam para suas compras, ou se existir outro 6rgdo
indicar. d) Se a Secretaria faz aquisicdo via "adesao a ata de
registro de precos”. Informamos que nos colocamos a
disposicdo para apresentar orgamentos/proposta comercial para
embasar 0 processo interno, caso necessario. Havendo interesse
favor entrar em contato através dos seguintes contatos: telefone
XXX XXXXXXXX €-Mail XXX @ XXXXXXXXXXXX. XXX XX

Atendido

SMF

271512024

Enviado para SMF dia
06/05/2024. Respondida ao
solicitante em 27/05/2024 por e-
mail.
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43 | 52494 | 7/5/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Solicita-se informag@es acerca do recebimento dos materiais,
pela empresa NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA,
CNPJ n°® 00.000.000/0000-00, a0 MUNICIPIO DE PELOTAS
da(s) nota(s) fiscal(is) 3917 no valor total de R$ 1.498,00,
referente a0 PREGAO 19/2023 - CONTRATO
ADMINISTRATIVO 126/2023 - SOLICITACAO DE
EMPENHONo E024434/2023: Os produtos entregues estdo de
acordo com o exigido no edital? Ha alguma pendéncia a ser
resolvida pela empresa para liberacdo do pagamento? Qual o
numero e a forma de consulta do processo administrativo
gerado para efetivar o pagamento? J4 foi efetuado o ateste,
recebimento provisorio e/ou definitivo? Se ndo, qual é o nome e
contato do servidor responsavel por este procedimento? Se o
ateste ja foi efetuado, a nota fiscal ja foi encaminhada para o
setor responsavel pelo pagamento? Se ndo qual o nome e
contato do servidor que ndo deu encaminhamento. Se sim, qual
0 nome e contato do servidor que recebeu a nota. O recurso é
proveniente de Convénio/Emenda Parlamentar? Se sim, ja
foram efetuados todos os tramites para recebimento? Qual a
previsdo de pagamento? Informar nome, telefone e contato do
setor responsavel por efetuar o0 pagamento. Observagao: Caso
haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda
ap6s a CONFIRMAGCAO de recebimento. Qualquer divida,
entrar em contato via ligagdo ou WhatsApp nos telefones 000 0
0000-0000 (Gabriela) / 000 0 0000-0000 (Lorrana) /000 0
0000-0000 (Luan), ou por meio do E-mail
XXXXXXXXXXXXX @ XXXXXXXXXXXXXX.XXX.XX EM resposta,
informar o NUmero Interno Xxxxxx

Duplicado

GPM

7/5/2024

Respondido a cidada solicitagdo
LAI n° 52494 em 07/05/2024 e em
analise percebemos que a mesma
¢ duplicada tem o mesmo
questionamento da Solicitacdo
LAI 51472/2024 a qual foi
respondida em 16/02/2024.
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52515

15/5/2024

Pessoa
Fisica

Masculino

Ola, Meu nome ¢é Lais e eu sou estudante de ciéncias politicas
na Penn State University nos Estados Unidos. Eu sou assistente
de pesquisa e falo em nome de Rodrigo Sartori Bogo,
pesquisador em nivel de doutorado em Geografia na
Universidade Estadual Paulista (UNESP, campus de Presidente
Prudente) que estuda o impacto dos orgamentos participativos
em cidades brasileiras sob orientagdo Prof. Dr. Arthur Magon
Whitacker. O estudo é financiado pela Fundacdo de Amparo a
Pesquisa do Estado de S&o Paulo (FAPESP). Entro em contato
para vos enviar um questionario (em .doc e .pdf, o que
preferirem) composto por seis perguntas relativas ao orcamento
participativo. Pelo que consta em uma lista prévia, 0 municipio
ja aplicou este instrumento. No questionario, insiram somente
0s anos em que ocorreu 0 OP, podendo deixar 0s outros em
branco. Esta etapa é de suma importancia para a pesquisa, pois
séo os dados fornecidos pelas prefeituras municipais que
permitirdo as analises que pretendo realizar ao longo do
presente ano. Muito obrigada desde ja por sua atencéo. O
questionario preenchido pode ser enviado como resposta a este
e-mail. Se houver qualquer ddvida ou informe, podem também
me contatar por aqui. Atenciosamente, Lais Abreu 1 ? H4um
orcamento participativo ativo no municipio? Se ndo, qual foi a
Gltima edicdo realizada? Quantas edicdes ja foram realizadas no
municipio? 2 ? Qual o modelo de orgamento participativo
utilizado no municipio? Esse modelo passou por alguma
alteracdo ao longo do tempo? Se sim, quantas? (obs: caso ndo
haja OP ativo no municipio, a pergunta se refere a Gltima
edicéo) 3 ? Qual foi 0 nimero de participantes totais (votantes e
em assembleias, se possivel discriminar) na dltima edicdo do
orcamento participativo? Qual foi o total de participantes nas
edicbes anteriores (preencher tabela abaixo, incrementar caso
haja alguma edicdo faltante)? 4 - Qual foi o valor total investido

(em R$) pela prefeitura na dltima edicdo do orcamento

Indeferido

GPM

7/5/2024

Respondido por e-mail ao
solicitante, referente o solicitado
contatar a SMF.
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participativo? E qual foi o valor total investido nas edi¢des
anteriores (preencher tabela abaixo, incrementar caso haja
alguma edicdo faltante)? 5 ? Qual a porcentagem (%) dos
investimentos municipais que foram direcionados ao or¢amento
participativo na Gltima edi¢do? Qual foi essa porcentagem nas
edi¢des anteriores (preencher tabela abaixo, incrementar caso
haja alguma edicdo faltante)? 6 ? Os investimentos do
orcamento participativo sdo destinados a areas mais
socioeconomicamente vulneraveis do municipio? Hé alguma
regra com este objetivo?
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45 | 52521

15/5/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Solicito, para fins de trabalho académico, 0 mapa e a listagem Indeferido GPM

de éreas alagadicas do municipio para isengdo e IPTU.

17/5/2024

Respondido por e-mail a
solicitante, referente o solicitado
contatar a SMGCMU.
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52529

17/5/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

URGENTE OFICIO N° 099E/2024/PSOL/BAN Porto Alegre
(RS), 16 de maio de 2024. A Sua Exceléncia o(a) Senhor(a)
PAULA MASCARENHAS Prefeito(a) Municipal Pelotas/RS
Assunto: Pedido de informac8o sobre imdveis publicos.
Excelentissimo(a) Senhor(a) Prefeito(a), 1. Em cumprimento ao
poder-dever fiscalizatorio constitucionalmente outorgado ao
parlamento, SOLICITO, nos termos e prazos da Lei Federal n°
12.527/2011 ? LAI, as seguintes informacdes, a serem
fornecidas em forma de planilha: i. rol de imdveis de
propriedade deste municipio que estejam desocupados ha pelo
menos um més, indicando, em relagdo a cada um deles: a. se é
apenas terreno ou terreno com edificagdo; b. a metragem do
terreno; ¢. a metragem da edificagdo, se houver; d. o endereco
completo; e. a que 6rgédo ou entidade da administragdo esta
vinculado; f. Gltimo ano em que foi efetivamente ocupado (seja
por servigos publicos, seja por meio de locacdo); g. Gltima
funcédo dada ao imovel. 2. As respostas devem ser
encaminhadas para o enderego . Davidas sobre o pedido podem
ser a qualquer momento esclarecidas com nossa assessoria
juridica por meio do WhatsApp (XX) XXXXX-XXXX. 3.
Ressaltamos que a recusa do fornecimento, seu retardo
deliberado ou o fornecimento de forma incorreta, incompleta ou
imprecisa configura conduta ilicita, punivel na forma do art. 32
c/c art. 7°, 8 4°, da Lei Federal n°® 12.527/2011. Nesse sentido,
informamos desde ja que, passado o prazo legal e estando
ausente ou incompleta a resposta, copia do presente serd
imediatamente encaminhada ao Ministério PUblico para
apuragdo de responsabilidade dos agentes publicos. Saudacdes
cordiais, Luciana Genro Deputada Estadual Lider da Bancada
do PSOL Presidente da Frente Parlamentar em Defesa da
Moradia Popular Digna

Atendido

GPM

13/6/2024

Enviado para SMF dia
17/05/2024. Respondido a cidada
em 13/06/2024 por e-mail.
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52535

21/5/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Considerando o atraso no pagamento das notas fiscais abaixo
elencadas, abre-se o presente pedido de acesso a informagao,
visando compreender os motivos que ensejadores. Inclusive as
informacOes abaixo ja foram exigidas através de oficio
encaminhado no e-mail 20 de maio de 2024, no(s) e-mail(s)
sgaepelotas@gmail.com,sarh.gabinete@pelotas.rs.gov.br,secret
aria.fazenda@pelotas.rs.gov.br.empenhos.smspelotas@agmail.c
om.empenho.smspel@gmail.com,FINANCEIRO, conforme
oficio que pode ser consultado no link
https://arquivos.sandieoliveira.adv.br/appapi/download /754606
8/349411. Todas as informacGes aqui solicitadas se referem a
empresa e ao(s) fornecimento(s) abaixo: NOTA FISCAL
VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA ENTREGA
VENCIMENTO OBSERVACAO 316420 R$ 653,00 Nota de
Empenho E018040/2020 17/12/2020 22/12/2020 21/01/2021
416955 R$ 8.993,84 Nota de Empenho E026633/2022
11/11/2022 18/11/2022 18/12/2022 432550 R$ 1.997,50 Nota
de Empenho E002728/2023 10/03/2023 16/03/2023 15/04/2023
432674 R$ 1.038,70 Nota de Empenho E002724/2023
13/03/2023 16/03/2023 15/04/2023 442342 R$ 1.160,80 Nota
de Empenho E009200/2023 16/05/2023 18/05/2023 17/06/2023
Em substituicdo a nota 440311. Foram emitidas duas notas para
substituir a 440311, a 442342 no valor de R$1.160,80 e a
441819 no valor de R$ 799,00. Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ n° 00.000.000/0000-00, sediada na Estrada da xxx
XXXXXXXXX, 0000, ,, XxXxxx xxxxx, CEP 00000-000. De acordo
com o exposto acima, requer-se o envio dos documentos e as
informacOes abaixo: Que seja enviada a copia digitalizada da
nota de empenho e/ou autorizagdo de fornecimento/ordem de
compra/contrato devidamente assinados, da nota fiscal, do
documento de recebimento provisorio e definitivo (ateste).
Caso nao haja qualquer dos documentos, requer-se a devida

Duplicado

GPM

23/7/2024

Enviado para SMF dia 21/05/2024
conforme solicitado SMF enviado
SMS dia 27/05/20234. Dilagdo de
prazo solicitada por UCCI ao
cidaddo no dia 10/06/2024.
Respondido a cidada em
23/07/2024 por e-mail.
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justificativa da sua falta. Que seja informado quanto e quando
foram recebidos os valores das rdbricas/dotagdes
orcamentarias/fontes/despesas que embasaram a emissao do(s)
presente(s) empenho(s) e a sua destinagdo. Que seja justificado
| - 0s motivos ensejadores do ndo pagamento do
contrato/fempenho e seus aditivos, 1l - como foi dado
andamento ao processo de pagamento da nota fiscal,
informando, inclusive, o responsavel, a data do recebimento
provisorio, definitivo e liquidagdo, além da data que a
Administracdo considerou vencida a obrigacdo ou que
justifique no caso de auséncia. Observagdo: Caso haja resposta
por e-mail, somente finalizar a presente demanda apés a
CONFIRMAGCAO de recebimento. 1. DOS MEIOS DE
CONTATO Inicialmente, cabe informar que a solicitacdo de
qualquer informagdo ou documento que seja necessario para a
efetivagdo do presente pedido pode ser feita nos meios de
contato abaixo relacionados, informando o NUmero Interno
P209547: 01 ? WhatsApp ? 000 0 00000000
https://api.whatsapp.com/send?phone=xxxXxxxxxxxx&text=0l
%C3%A1 Caso utilize 0 WhatsApp Web basta clicar no link.
02 ? E-mail ? XXXXXXXXXXXXX@XXXXXXXXXXXXXX XXX XX 03 ?
Ligacdo telefénica: 000 0 00000000 2. EMBASAMENTO
LEGAL A prestacdo de informacfes sobre o andamento de
processos administrativos decorrentes de licitagBes/contratos
administrativos é garantida pelos incisos V e VI do artigo 7° da
Lei de Acesso a Informagdo que prevé ?Art. 7° O acesso a
informacdo de que trata esta Lei compreende, entre outros, 0s
direitos de obter: [...] V - informac8o sobre atividades exercidas
pelos 6rgéos e entidades, inclusive as relativas a sua politica,
organizagéo e servigos; VI - informagéo pertinente a
administracdo do patrimdnio publico, utilizacdo de recursos
publicos, licitacdo, contratos administrativos;?. Lembrando que
conforme artigo 3°, o procedimento da Lei de Acesso a
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Informacdo visa também a utilizacdo de meios de comunicagéo
viabilizados pela tecnologia da informagdo, assim como o
desenvolvimento do controle social da Administragdo Publica.
Numero interno: 000000

48

52544

23/5/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

URGENTE OFICIO N° 113/2024/PSOL/BAN Porto Alegre
(RS), 23 de maio de 2024. A Sua Exceléncia a Senhora
PAULA MASCARENHAS Prefeita Municipal Pelotas/RS
Assunto: Pedido de informac8o sobre dendncia de falta de
medicamentos. Excelentissima Senhora Prefeita, 1. Este
mandato parlamentar recebeu a informac8o de falta, nesta
cidade, dos seguintes medicamentos: 1 Acido fdlico 5 mg 2
Aerolin Puff 3 Amoxicilina 4 Amoxicilina suspensdo 250 mg 5
Buscopan 10 mg 6 Captropil 25 mg 7 Dipirona 500 mg gotas 8
Glibenclamida 5 mg 9 Ibuprofeno gotas 10 Ibuprofeno Gotas
11 Isordil 5 mg 12 Loratadina 13 Metformina 850 mg 14
Metildopa 250 mg 15 Metronidazol 400 mg 16 Miconazol
creme vaginal 17 Paracetamol gotas 18 Paracetamol Gotas 19
Propranolol 40 mg 20 Soro reidratacdo oral 21 Sulfato Ferroso
para gestantes 22 Verapamil 40 mg 2. As unidades de salde do
municipio nas quais foram reportadas as faltas sdo: UBS Arco
iris - Av. Peri Ribas, 523 - Trés Vendas UBS Dunas - Av.
Ulysses Silveira Guimaraes, s/n - Areal UBS Sanga Funga -

Av. Eng. lldefonso Simdes Lopes, 5022 - Trés Vendas 3.

Atendido

SMS

20/8/2024

Enviado para SMS dia
23/05/2024. Dilacdo de prazo
solicitada por UCCI ao requerente
dia 10/06/2024. Respondida a
cidadd em 20/08/2024 por e-mail.
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Contatada diretamente, a Secretaria de Saude do Municipio
relatou, de forma genérica, dificuldade nas compras ? alguns
por problemas no fornecimento e outros pela burocracia
envolvendo a nova Lei de Licitagdes, mas que todos 0s
processos de compras estariam tramitando. O Diretor de
Licitagdes, por sua vez, informou que somente responderia ao
contato mediante oficio. 4. Diante do exposto, em cumprimento
ao poder-dever fiscalizatério constitucionalmente outorgado ao
parlamento, SOLICITO, nos termos e prazos da Lei Federal n®
12.527/2011 ? LA, as seguintes informacdes: A) Em relagdo a
cada um dos medicamentos acima arrolados, informar: i) ha
quanto tempo estdo faltando nas referidas unidades ii) razdo
para a falta iii) diligéncia executada pela administragéo para
resolver a falta, indicando: a. agdo b. data c. agente publico
responsavel 5. Ressaltamos que a recusa do fornecimento, seu
retardo deliberado ou o fornecimento de forma incorreta,
incompleta ou imprecisa configura conduta ilicita, punivel na
forma do art. 32 c/c art. 7°, § 4°, da Lei Federal n°® 12.527/2011.
Nesse sentido, informamos desde ja que, passado o prazo legal
e estando ausente ou incompleta a resposta, copia do presente
serd imediatamente encaminhada ao Ministério PUblico para
apuragdo de responsabilidade dos agentes publicos. Saudacoes
cordiais, Luciana Genro Deputada Estadual Lider da Bancada
do PSOL

49

52546

27/5/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Prezados, Estou realizando uma pesquisa de doutorado que
necessita de informagBes sobre os custos de tratamento de
residuos (lodo) de ETAs e ETEs. Gostaria de enviar dois
arquivos: um com o detalhamento do que é solicitado e uma
planilha auxiliar em Excel, porém o sistema ndo possui a opgao
de anexar arquivos. Agradeceria se pudessem me informar o
melhor meio para envia-los. Gostaria de receber as fichas
preenchidas de todas as unidades de tratamento de residuos de
ETA e ETE que estiveram em operagdo em 2023 e séo

Indeferido

GPM

27/5/2024

Respondido em 27/05/2024 por e-
mail a solicitante, referente o
solicitado contatar o SANEP.
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operadas por vocés. Agradego muito pela colaboragéo e fico a
disposicdo para maiores esclarecimentos.

50 | 52565 | 31/5/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Solicita-se informagdes acerca do recebimento dos materiais,
pela empresa BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA, CNPJ
n° 00.000.000/0000-00, a0 MUNICIPIO DE PELOTAS da(s)
nota(s) fiscal(is) 002624 no valor total de R$ 252,72, referente
ao E005869/2024: Os produtos entregues estdo de acordo com
0 exigido no edital? H& alguma pendéncia a ser resolvida pela
empresa para liberagdo do pagamento? Qual o nimero e a
forma de consulta do processo administrativo gerado para
efetivar o pagamento? Ja foi efetuado o ateste, recebimento
provisorio e/ou definitivo? Se ndo, qual é o nome e contato do
servidor responsavel por este procedimento? Se o ateste ja foi
efetuado, a nota fiscal ja foi encaminhada para o setor
responsavel pelo pagamento? Se ndo qual o nome e contato do
servidor que ndo deu encaminhamento. Se sim, qual o nome e
contato do servidor que recebeu a nota. O recurso é proveniente
de Convénio/Emenda Parlamentar? Se sim, ja foram efetuados
todos os trmites para recebimento? Qual a previsdo de
pagamento? Informar nome, telefone e contato do setor
responsavel por efetuar o pagamento. Observacdo: Caso haja
resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda apds
a CONFIRMACAO de recebimento. Qualquer ddvida, entrar
em contato via ligagdo ou WhatsApp nos telefones 000 0 0000-
0000 (Lorrana) /000 0 0000-0000 (Luan), ou por meio do E-
mail YXOOXXXXXXXX @ XXXXXXXXX.XXX.XX Em resposta, informar

0 NUmero Interno 00000.

Atendido

GPM

25/7/2024

Enviado para SMF dia
31/05/2024. Dilagdo de prazo
solicitada a requerente no dia
05/07/2024. Respondido a cidaddo
em 25/07/2024 por e-mail.
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51

52605

6/6/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Solicita-se informacdes acerca do ndo pagamento da(s) nota(s)
fiscal(is) 3917 no valor total de R$ 1.498,00, PREGAO
19/2023 - CONTRATO ADMINISTRATIVO 126/2023 -
SOLICITACAO DE EMPENHONOo E024434/2023, referente
aos materiais fornecidos pela empresa NUTRIGERO
NUTRIQAO ANIMAL LTDA, CNPJ n° 09.051.762/0001-91,
ao MUNICIPIO DE PELOTAS: A NF ja foi encaminhada ao
setor de pagamento? Qual o nimero do processo de pagamento
e 0 meio disponivel para consulta-lo? Qual o recurso destinado
para o pagamento dos produtos? Esse recurso ja foi recebido?
Quais 0s motivos ensejadores do ndo pagamento até a presente
data? Inclusive as informagBes abaixo j& foram exigidas através
de oficio encaminhado no e-mail 3 de junho de 2024, no(s) e-
mail(s)
licitacaopmpelotas @gmail. com,sgaepelotas@gmail.com,sarh.g
abinete@pelotas.rs.gov.br.secretaria.fazend a@pelotas.rs.gov.br
.empenho.smspel@gmail.com,sqa@pelota, conforme oficio que
pode ser consultado no link
https://arquivos.sandieoliveira.adv.br/appapi/download /745740
1/167007. Observagéo: Caso haja resposta por e-mail, somente
finalizar a presente demanda ap6s a CONFIRMACAO de
recebimento. Qualquer divida, entrar em contato via ligagdo ou
WhatsApp nos telefones 000 0 0000-0000 (Gabriela) /000 0
0000-0000 (Lorrana) /000 0 0000-0000 (Luan), ou por meio do
E-mail XXXXXXX@XXXXXXX. Em resposta, informar o
Numero Interno 238371.

Atendido

GPM

271612023

Enviado para SQA no dia
06/06/2024. Respondido a cidadao
em 27/06/2024 por e-mail.

52

52606

6/6/2024

Pessoa
Fisica

Masculino

Gostaria da informacdo de quais as cotas atuais da estrada do
engenho, os dados disponiveis nos mapas da prefeitura estdo
desatualizados, sdo anteriores a pavimentagdo do local.
Gostaria de saber também qual foi a cota de elevacdo no projeto
firmado no contrato dessa obra.

Atendido

GPM

22/7/2024

Enviado para SHRF no dia
06/06/2024. Enviado para
SEPLAG em 16/07/2024.
Respondido ao cidad&o por e-mail
em 22/07/2024.
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53

52651

11/6/2024

Pessoa
Fisica

Masculino | Gostaria de solicitar, por meio deste, 0 acesso as informagdes Atendido SGCMU
relativas as medidas mitigadoras e compensatorias dos
empreendimentos imobiliarios (urbanizacdo e edificios): Parque
Una, Bairro Quartier e Alphaville. Procuro documentos, por
exemplo, como EIA-RIMA e listagem de medidas que os
empreendimentos tiveram que executar e/ou financiar como
mitigagdo das suas execugdes. Muito obrigado pela
disponibilidade.

28/8/2024

Enviado para SMF no dia
12/06/2024. Enviado para
SGCMU 12/06/2024. Respondido
ao cidaddo em 28/08/2024 por e-
mail.

54

52663

13/6/2024

Pessoa
Fisica

Feminino | Prezados, Solicito seja emitida certiddo acompanhada do Atendido GPM
respectivo nimero de processo(s) acerca das providéncias
abaixo: 1 - O Municipio iniciou o diagnéstico de demandas
locais para compor o Plano de Ac¢des de Resposta a Fauna do
Governo do Estado? Se sim, qual nimero do processo? 2 - O
Municipio j4 solicitou e recebeu os recursos federais destinados
a protecdo do animais afetados pelas enchentes? Se sim, qual
processo? 3 - 0 Municipio j& definiu qual sera a modelagem do
programa para suporte dos animais resgatados e mantidos
voluntariamente pela sociedade civil? Exemplo o suporte serd
feito diretamente por meio de construgdo de abrigo publico ou
ser& por meio de parcerias com ONGs e protetores
independentes. 4 - O Municipio ja iniciou contratagdo de méo
de obra emergencial como de tratadores, veterinarios e
auxiliares gerais para atendimento de emergéncia aos abrigos e
protetores independentes, enquanto o Programa Municipal de
Acolhimento dos Animais das Enchentes nao se inicia? Se sim,
quais processos? 5 - O Municipio esta providenciando o
planejamento coordenado e as contratagdes necessarias para 5.1
- 0 registro e identificagdo dos animais, 5.2 - programa de
castragdo e programas de adogao responsavel supervisionada,
5.3 - 0s respectivos cursos de capacitagdo (Ex. captura/manejo
de animais, logistica e medicina de abrigos e protocolo de
adocdo responsavel etc) 5.4 - insumos necessarios ao
atendimento aos animais (microchips, vacinas

8/7/2024

Enviado para SQA no dia
14/06/2024. Respondido a
solicitante na data 08/07/2024 por
e-mail.
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polivalentes/raiva, antipulgas, ragdes, medicamentos etc.) . Se
sim, quais processos?

55

52691

18/6/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Considerando o atraso no pagamento das notas fiscais abaixo
elencadas, solicita-se que a Administracdo apresente lista da
ordem cronolégica de pagamentos em que a liquidacdo esta
incluida. Ressalta-se que néo foi encontrada a informacéo no
Portal da Transparéncia. Caso haja, cabe a Administracio
demonstrar o caminho a ser seguido para encontra-la, de acordo
com o inciso | do artigo 7° da Lei de Acesso a Informagéo.
Inclusive este pedido ja foi efetuado através de oficio, que pode
ser consultado No https:XXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXKX,
enviado no dia 10 de junho de 2024 nos e-mails
financeiro.apoiosms@gmail.com. Todas as informacbes aqui
solicitadas se referem a empresa e ao(s) fornecimento(s)
abaixo: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda, pessoa
juridica de direito privado, inscrito no CNPJ n°®
00.000.000/0000-00, sediada na XXXXXX XXXXX
XXXXXX, 2320, Xxxxx Xxxxxx, CEP 00000-000. NOTA
FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA
ENTREGA VENCIMENTO OBSERVA(;AO 316420 R$
653,00 Nota de Empenho E018040/2020 17/12/2020
22/12/2020 21/01/2021 416955 R$ 8.993,84 Nota de Empenho
E026633/2022 11/11/2022 18/11/2022 18/12/2022 432550 R$
1.997,50 Nota de Empenho E002728/2023 10/03/2023
16/03/2023 15/04/2023 432674 R$ 1.038,70 Nota de Empenho

Atendido

GPM

23/7/2024

Enviado para SMS dia
18/06/2024. Respondido ao
cidaddo em 23/07/2024 por e-
mail.

Praga Coronel Pedro Os6rio 101 — CEP 96015-010

transparencia@pelotas.rs.gov.br
controleinterno@pelotas.rs.gov.br

Pagina 48 de 81




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

E002724/2023 13/03/2023 16/03/2023 15/04/2023 442342 R$
1.160,80 Nota de Empenho E009200/2023 16/05/2023
18/05/2023 17/06/2023 Em substituicdo a nota 440311. Foram
emitidas duas notas para substituir a 440311, a 442342 no valor
de R$ 1.160,80 e a 441819 no valor de R$ 799,00. Observacéo:
Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a presente
demanda ap6s a CONFIRMAGAO de recebimento. 1. DOS
MEIOS DE CONTATO Inicialmente, cabe informar que a
solicitacdo de qualquer informacdo ou documento que seja
necessario para a efetivacdo do presente pedido pode ser feita
nos meios de contato abaixo relacionados, informando o
Numero Interno P209547: 01 ? WhatsApp ? 00000000000
PHEPS :AXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. Caso utilize o
WhatsApp Web basta clicar no link. 02 ? E-mail ?

XXXXXXXXX @XXXXXXXXXXXXXX 03 ? Ligacho telefonica: 000 0
000000000. EMBASAMENTO LEGAL A prestagdo de
informac6es sobre o andamento de processos administrativos
decorrentes de licitagdes/contratos administrativos é garantida
pelos incisos V e VI do artigo 7° da Lei de Acesso a Informacéo
que prevé ?Art. 7° O acesso a informagdo de que trata esta Lei
compreende, entre outros, os direitos de obter: [...] V -
informacédo sobre atividades exercidas pelos érgéos e entidades,
inclusive as relativas a sua politica, organizagdo e servicos; VI -
informacéo pertinente a administracdo do patriménio publico,
utilizacdo de recursos publicos, licitacdo, contratos
administrativos;?. Lembrando que conforme artigo 3°, o
procedimento da Lei de Acesso a Informagéo visa também a
utilizacdo de meios de comunicacgdo viabilizados pela
tecnologia da informacédo, assim como o desenvolvimento do
controle social da Administragdo Publica. Ndmero interno:
000000
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56

52699

18/6/2024

Pessoa
Fisica

Masculino | Solicito copia dos empenhos de didrias em nome de Paula Atendido GPM
Schild Mascarenhas, no periodo de 01 de junho de 2024 a 17 de
junho de 2024.

18/6/2024

Respondido ao solicitante no dia
18/06/2024.

57

52740

24/6/2024

Pessoa
Fisica

Masculino | Solicita-se informagdes referente a solicitacdo realizada através Atendido STT
do e-mail da Secretaria Municipal de Transporte e Transito
[stt@pelotas.rs.gov.br] no dia 16/03/2024, pelo senhor Eduardo
de Moraes Oliveira, e-mail
[eduardodemoraesoliveira@gmail.com], que possuia o intuito
de requerer a manutencdo de abrigo de parada de énibus
localizado na esquina da Av. Ulisses Silveira Guimardes com
rua José Rodolfo da Paixdo Madrid, loteamento Dunas; visto
gue 0 mesmo se encontra em precarias condi¢des de uso. Dito
isso, houve retorno por parte do excelentissimo secretario da
pasta, Sr. Flavio Modaffar Al Alam no dia 06/03/2024
informando que haveria manutengdo do ponto solicitado, porém
amesma ainda ndo ocorreu até a data presente, é compreendido
0 atraso nos prazos de realizagdes das demandas devido a
catastrofe climatica que atingiu o municipio de Pelotas,
entretanto, o demandado é uma data [prazo] para a realizagdo
do solicitado. Nada mais tendo a declarar, aguardo retorno com
preméncia. Atenciosamente.

23/7/2024

Enviado para STT dia 24/06/2024.
Respondido ao cidaddo em
23/07/2024 por e-mail.

58

52774

28/6/2024

Pessoa
Fisica

Feminino | Considerando o atraso no pagamento das notas fiscais abaixo Atendido SMS
elencadas, abre-se o presente pedido de acesso a informagao,
visando compreender os motivos que ensejadores. Inclusive as
informacdes abaixo ja foram exigidas através de oficio
encaminhado no e-mail 20 de maio de 2024, no(s) e-mail(s)
sgaepelotas@gmail.com,sarh.gabinete@pelotas.rs.gov.br secret
aria.fazenda@pelotas.rs.gov.br.empenhos.smspelotas@gmail.c
om.empenho.smspel@gmail.com,FINANCEIR, conforme
oficio que pode ser consultado no link
https://arquivos.sandieoliveira.adv.br/appapi/download /754606
8/349411. Todas as informagBes aqui solicitadas se referem a
empresa e ao(s) fornecimento(s) abaixo: NOTA FISCAL

23/7/2024

Enviado para SMS dia
01/07/2024. Respondido ao
solicitante em 23/07/2024.
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VALOR DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA ENTREGA
VENCIMENTO OBSERVAGAO 316420 R$ 653,00 Nota de
Empenho E018040/2020 17/12/2020 22/12/2020 21/01/2021
416955 R$ 8.993,84 Nota de Empenho E026633/2022
11/11/2022 18/11/2022 18/12/2022 432550 R$ 1.997,50 Nota
de Empenho E002728/2023 10/03/2023 16/03/2023 15/04/2023
432674 R$ 1.038,70 Nota de Empenho E002724/2023
13/03/2023 16/03/2023 15/04/2023 442342 R$ 1.160,80 Nota
de Empenho E009200/2023 16/05/2023 18/05/2023 17/06/2023
Em substituicdo a nota 440311. Foram emitidas duas notas para
substituir a 440311, a 442342 no valor de R$ 1.160,80 e a
441819 no valor de R$ 799,00. Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ n° 00.000.000/0000-00, sediada na XXXXXX XX XXX
XXXXXX, 0000, XXXXX XXXXX, CEP 00000-000. De
acordo com 0 exposto acima, requer-se o envio dos documentos
e as informagBes abaixo: Que seja enviada a cdpia digitalizada
da nota de empenho e/ou autorizacdo de fornecimento/ordem de
compra/contrato devidamente assinados, da nota fiscal, do
documento de recebimento provisorio e definitivo (ateste).
Caso ndo haja qualquer dos documentos, requer-se a devida
justificativa da sua falta. Que seja informado quanto e quando
foram recebidos os valores das rabricas/dotagbes
orcamentarias/fontes/despesas que embasaram a emisséo do(s)
presente(s) empenho(s) e a sua destinagéo. Que seja justificado

| - 0s motivos ensejadores do ndo pagamento do
contrato/fempenho e seus aditivos, Il - como foi dado
andamento ao processo de pagamento da nota fiscal,
informando, inclusive, o responsavel, a data do recebimento
provisorio, definitivo e liquidagdo, além da data que a
Administracdo considerou vencida a obrigacdo ou que
justifique no caso de auséncia. Observacdo: Caso haja resposta
por e-mail, somente finalizar a presente demanda ap6s a

Praca Coronel Pedro Os6rio 101 — CEP 96015-010 Pagina 51 de 81

transparencia@pelotas.rs.gov.br
controleinterno@pelotas.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

CONFIRMACAO de recebimento. 1. DOS MEIOS DE
CONTATO Inicialmente, cabe informar que a solicitacdo de
qualquer informacdo ou documento que seja necessario para a
efetivagdo do presente pedido pode ser feita nos meios de
contato abaixo relacionados, informando o Numero Interno
P209547: 01 ? WhatsApp 2000 0000 000 0
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  Caso utilize 0 WhatsApp
Web basta clicar no link. 02 ? E-mail ?
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX @XXXXXXXXXX 03 ? Ligacdo
telefénica: 00 000000 00000. EMBASAMENTO LEGAL A
prestagdo de informagBes sobre 0 andamento de processos
administrativos decorrentes de licitagBes/contratos
administrativos é garantida pelos incisos V e VI do artigo 7° da
Lei de Acesso a Informagdo que prevé ?Art. 7° O acesso a
informacdo de que trata esta Lei compreende, entre outros, 0s
direitos de obter: [...] V - informacdo sobre atividades exercidas
pelos drgéos e entidades, inclusive as relativas a sua politica,
organizagdo e servigos; VI - informagdo pertinente a
administracdo do patrimonio publico, utilizacdo de recursos
publicos, licitacdo, contratos administrativos;?. Lembrando que
conforme artigo 3°, o procedimento da Lei de Acesso a
Informacdo visa também a utilizacdo de meios de comunicacgéo
viabilizados pela tecnologia da informagéo, assim como o
desenvolvimento do controle social da Administragdo Publica.
Numero interno: 0000000

59

52784

1/7/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Todas as informacdes aqui solicitadas se referem a empresa e
ao(s) fornecimento(s) abaixo: Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ n° 00.000.000/0000-00, sediada na XXXXXXX XX
XXX XXX XXXXXX, 0000, XX XXX XXXXXX, CEP 00000-
XXX. Questiona-se os andamentos/movimentacdes do referido
processo de pagamento nos Gltimos 30 dias, contados do
protocolo deste pedido de informac6es. Caso néo tenha havido

Atendido

SMF

28/8/2024

Enviado para SMF dia
01/07/2024. Respondido ao
solicitante em 28/08/2024.

Praga Coronel Pedro Os6rio 101 — CEP 96015-010

transparencia@pelotas.rs.gov.br
controleinterno@pelotas.rs.gov.br

Pagina 52 de 81




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

movimentagdo requer-se que seja informado o motivo e o
servidor responsavel pela omissdao. NOTA FISCAL VALOR
DOCUMENTO EMISSAO DA NOTA ENTREGA
VENCIMENTO OBSERVACAO 316420 R$ 653,00 Nota de
Empenho E018040/2020 17/12/2020 22/12/2020 21/01/2021
416955 R$ 8.993,84 Nota de Empenho E026633/2022
11/11/2022 18/11/2022 18/12/2022 432550 R$ 1.997,50 Nota
de Empenho E002728/2023 10/03/2023 16/03/2023 15/04/2023
432674 R$ 1.038,70 Nota de Empenho E002724/2023
13/03/2023 16/03/2023 15/04/2023 442342 R$ 1.160,80 Nota
de Empenho E009200/2023 16/05/2023 18/05/2023 17/06/2023
Em substituicdo a nota 440311. Foram emitidas duas notas para
substituir a 440311, a 442342 no valor de R$ 1.160,80 ¢ a
441819 no valor de R$ 799,00. Observacdo: Caso haja resposta
por e-mail, somente finalizar a presente demanda ap6s a
CONFIRMAGCAO de recebimento. 1. DOS MEIOS DE
CONTATO Inicialmente, cabe informar que a solicitacdo de
qualquer informacdo ou documento que seja necessario para a
efetivagdo do presente pedido pode ser feita nos meios de
contato abaixo relacionados, informando o NUmero Interno
P209547: 01 ? WhatsApp ? 000000000000
XXXXHXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX Caso utilize 0 WhatsApp Web
basta clicar no link. 02 ? E-mail ?XXXXXXXXXXX@XXXXXXX 03
? Ligacdo telef6nica:000000 00000 EMBASAMENTO LEGAL
A prestagdo de informagBes sobre o andamento de processos
administrativos decorrentes de licitagGes/contratos
administrativos é garantida pelos incisos V e VI do artigo 7° da
Lei de Acesso a Informagéo que prevé ?Art. 7° O acesso a
informacéo de que trata esta Lei compreende, entre outros, 0s
direitos de obter: [...] V - informac8o sobre atividades exercidas
pelos 6rgéos e entidades, inclusive as relativas a sua politica,
organizagéo e servigos; VI - informagéo pertinente a
administracdo do patrimdnio publico, utilizacdo de recursos
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publicos, licitacdo, contratos administrativos;?. Lembrando que
conforme artigo 3°, o procedimento da Lei de Acesso a
Informagdo visa também a utilizacdo de meios de comunicacédo
viabilizados pela tecnologia da informagéo, assim como o
desenvolvimento do controle social da Administragdo Publica.
Numero interno: 000000

60

52785

1712024

Pessoa
Juridica

Represento os interesses da empresa Medilar ? CNPJ
07.752.236/0001-23 - que forneceu o medicamento
AMOXICILINA ao Municipio, para atendimento parcial do
empenho E029125/2022-SMS, conforme nota fiscal pendente
de pagamento a seguir: NF 910433 R$ 23.651,12 emissdo
10/07/2023 Considerando que a NF 910433 foi entregue em
11/04/2023 ao farmacéutico Ricardo Luiz Ricci Falchi, tendo o
empenho apresentado pagamentos parciais, questiono: A.
Considerando que a mercadoria foi devidamente entregue, foi
juntado o ateste de recebimento no ambito do processo
administrativo? B. Em caso positivo, informar se foi solicitada
aemissao de nota de liquidacdo. C. H& pendéncia
administrativa impedindo a emissdo da nota de liquidagdo? Em
caso positivo, favor lista-la e informar o nimero do processo
administrativo Em caso de dlvidas, questionamentos poderdo
ser direcionados por telefone 00 0000 00000 ou e-mail
XXXXXXXRXXXXXXXXX @ XXXXXXXXX Atenciosamente,

Atendido

GPM

23/7/2024

Enviado para SMS dia
02/07/2024. Respondido ao
solicitante em 23/07/2024.
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61

52797

03/07/2024

Pessoa
Fisica

Masculino

Eu, Pedro, CPF 000.000.000-00 solicito informagdes conforme
aLei de Acesso a Informagdo (Lei n® 12.527/2011) e a
Constituicdo Federal, sobre os seguintes dados: -Quantidade
total de Cargos de Confianga (CCs) atualmente existentes na
Prefeitura Municipal de Pelotas/RS. -Distribuicdo dos CCs por
secretaria ou 6rgdo da Prefeitura. -Relagdo completa de todos
0s CCs, especificando: -Nome completo do titular do cargo. -
Nome da secretaria ou 6rgdo onde esta lotado. -Descricdo do
cargo ocupado. -Valor do vencimento (salario) de cada CC.
Solicito que as informacfes sejam disponibilizadas em formato
digital (preferencialmente por e-mail) para facilitar o acesso e
analise dos dados. Desde ja, agradeco pela atencdo e aguardo a
resposta dentro do prazo legal estabelecido. Pelotas, 03/07/2024
Pedro.

Atendido

GPM

29/7/2024

Enviado para SARH dia
04/07/2024. Respondido ao
solicitante em 29/07/2024.
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62

52805

04/07/2024

Pessoa
Fisica

Masculino

Solicito informagBes a respeito da EMEF Maria Helena Silveira
de Vargas localizada no Sitio Floresta, favor fornecer os
seguintes dados: 1 - Numero total de alunos 2 - Numero de
turmas e quantidade de aluno por turma 3 - Numero de alunos
com deficiéncia(TEA, Sindrome de Down, entre outros) por
turma 4 - Numero de auxiliares por turma e turno 5 - Numero
de monitores lotados na escola 6 - Numero de professores,
auxiliares e monitores afastados por motivos de saide 7 -
Numero de auxiliares remanejados para outros cargos
Destaque-se que ao mencionar Auxiliares refere-se ao
Acompanhante Terapéutico (AT) conforme mencionado na LEI
12.764/12.

Atendido

GPM

16/7/2024

Enviado para SMED dia
05/07/2024. Respondido ao
solicitante em 16/07/2024.

63

52868

19/7/2024

Pessoa
Juridica

IImo. Sr. Servidor do Municipio, Em atencéo a lei de acesso a
informacéo e a lei n° 7.062, de 2 de junho de 2022, que
oportunizou ao servidor a possibilidade de contratar
empréstimo consignado com margem exclusiva para cartdo de
crédito/ beneficio, solicitamos informacdes e a documentacéo
necessaria para proceder com o credenciamento da empresa
para ofertar estd modalidade de consignacdo ao servidor.
Renovamos os votos de elevada estima e distinta consideracéo.
Atenciosamente,

Atendido

GPM

22/7/2024

Respondido ao solicitante.
Respondido ao solicitante em
22/07/2024.

64

52869

20/7/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Prezados, com base na Lei Federal n® 12.527 de 18/11/2011,
para fins de pesquisa para dissertacdo de mestrado no &mbito do
Programa de P6s-Graduacédo em Politica Social e Direitos

Humanos, solicito as seguintes informacdes: Nimero de Crimes

Atendido

GPM

21/8/2024

Enviado para o e-mail do
Observatdrio a solicitacdo na
presente data. (22/07/2024).
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Violentos Letais Intencionais - CVLI em Pelotas nos anos de
2022, 2023 e 6 primeiros meses de 2024. Classificacdo por
etnia das vitimas, referente aos CVLI registrados nos anos de
2022, 2023 e 6 primeiros meses de 2024.

Respondido ao solicitante em
21/08/2024.

65 | 52913 | 29/7/2024

Pessoa
Juridica

Todas as informacdes aqui solicitadas se referem a empresa e
ao(s) fornecimento(s) abaixo: Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ n° 00.000.000/0000-00, sediada na XXXXXXX XX
XXX XXX XXX XXX, 0000, XX XXX XXXXXX, CEP 00000-
000. Solicita-se 0 encaminhamento da integra, através de copia
(caso tramite fisicamente) ou acesso (caso tramite
eletrénicamente) do(s) processo(s) administrativo(s) gerados ou
que as referidas notas fiscais foram incluidas, conforme relagdo
abaixo: NOTA FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSAO
DA NOTA ENTREGA VENCIMENTO OBSERVACAO
316420 R$ 653,00 Nota de Empenho E018040/2020
17/12/2020 22/12/2020 21/01/2021 416955 R$ 8.993,84 Nota
de Empenho E026633/2022 11/11/2022 18/11/2022 18/12/2022
432550 R$ 1.997,50 Nota de Empenho E002728/2023
10/03/2023 16/03/2023 15/04/2023 432674 R$ 1.038,70 Nota
de Empenho E002724/2023 13/03/2023 16/03/2023 15/04/2023
442342 R$ 1.160,80 Nota de Empenho E009200/2023
16/05/2023 18/05/2023 17/06/2023 Em substitui¢do a nota
440311. Foram emitidas duas notas para substituir a 440311, a
442342 no valor de R$ 1.160,80 e a 441819 no valor de R$
799,00. Este acesso tem o objetivo de avaliar os motivos que
levaram ao ndo pagamento em descumprimento a Lei de
Licitagdes. Caso 0 processo administrativo ja tenha sido
enviado através do protocolo anterior, basta enviar somente 0s
documentos incluidos da data de disponibilizacdo para frente.
Observacdo: Caso haja resposta por e-mail, somente finalizar a
presente demanda apos a CONFIRMAGCAO de recebimento. 1.

DOS MEIOS DE CONTATO Inicialmente, cabe informar que

Indeferido

GPM

29/7/2024

Respondido ao solicitante em
29/07/2024. "Boa tarde Prezados
INDEFERIMOS asolicitagdo LAI
52913 recebida em 29/07/2024
pois em analise minusiosa o
solicitado foi respondido pela
SMS no e-mail datado de
23/07/2024. A solicitagdo 52913
DUPLICADA, refere-se as
solicitagdes LAIls 52535, 52691 e
52774. Como no documento em
anexo a SMS informou os e-mails
para vossa empresa contatar o
Financeiro diretamente."
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a solicitacdo de qualquer informacdo ou documento que seja
necessario para a efetivacdo do presente pedido pode ser feita
nos meios de contato abaixo relacionados, informando o
Numero Interno PO000007: 01 ? WhatsApp ? 000 0 00000000
https://api.whatsapp.com/send?phone=0000000000000&text=0
19%C3%A1 Caso utilize 0 WhatsApp Web basta clicar no link.
02 ? E-mail ? XXXXXXXXX@XXXXXXX.XXX.XX 03 ? Ligacdo
telefonica: 000 0 00000000 2. EMBASAMENTO LEGAL A
prestagdo de informagBes sobre o damento de processos
administrativos decorrentes de licitagBes/contratos
administrativos é garantida pelos incisos V e VI do artigo 7° da
Lei de Acesso a Informacdo que prevé ?Art. 7° O acesso a
informacdo de que trata esta Lei compreende, entre outros, 0s
direitos de obter: [...] V - informacdo sobre atividades exercidas
pelos 6rgéos e entidades, inclusive as relativas a sua politica,
organizagdo e servicos; VI - informagdo pertinente a
administracdo do patrimonio publico, utilizacdo de recursos
publicos, licitacdo, contratos administrativos;?. Lembrando que
conforme artigo 3°, o procedimento da Lei de Acesso a
Informacdo visa também a utilizacdo de meios de comunicagao
viabilizados pela tecnologia da informag8o, assim como o
desenvolvimento do controle social da Administragdo Publica.
Numero interno: 000000

66

52916

29/7/2024

Pessoa
Fisica

Masculino

Solicito, com base no que dispe o artigo 10, da Lei 12.527/11
(Lei de Acesso a Informagcéo), as seguintes informagdes: -
Existe alguma politica ou programa municipal/estadual/federal
voltada a diminuicdo do nimero de acidentes com veiculos
automotores implementado (ou em fase de implementacdo) no
municipio de Pelotas? - Qual a média do nimero de veiculos e
de agentes de transito em circulagdo em Pelotas em dias
comuns (dias de semana, nos horarios em que ha maior
circulacdo de veiculos nas ruas)? - Como € distribuida a escala
de agentes de transito nos bairros da cidade? - Qual o nimero

Atendido

STT

12/8/2024

Encaminhado STT dia
29/07/2024. Respondido ao
solicitante em 12/08/2024.
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total de servidores ativos com o cargo de agente de transito
existentes em Pelotas e qual o nimero total de veiculos
destinados a fiscalizagdo? - Qual a média diéria de infracbes
aplicadas pelos agentes de transito em circulagdo nas ruas
(excetuadas as infragdes que independem da presencga da pessoa
do agente de transito, tais como aquelas aplicadas por
monitoramento de cameras)? - Qual o nimero de acidentes
COM MORTE no ano de 2024, e qual foi o nimero total de
acidentes do mesmo tipo nos ultimos 4 anos, separados por
ano? - Quais sdo os tipos de infracdo, em valores absolutos,
mais recorrentes e que GERARAM NOTIFICACAO DE
AUTUACAO, no ano de 2024?

67 | 52960 6/8/2024 Pessoa Feminino | Sou professora do plano antigo 20h e gostaria de mudar minha Indeferido GPM 6/8/2024
Fisica carga horéria para 24h. Minha duvida é: caso eu mude minha
carga horéria de 20h para 24h eu corro risco de perder a parcela
autbnoma que ja tenho adquirida por direito?

Respondido por e-mail a
solicitante, referente o solicitado
contatar a SARH. Respondido ao
solicitante em 06/08/2024.

68 | 52976 8/8/2024 Pessoa Feminino | Ol&! Meu nome é Aline Sou estudante de Arquitetura e Indeferido GPM 9/8/2024
Fisica Urbanismo da Universidade Federal de Pelotas. Eu, juntamente
com meu grupo de trabalho, inseridos no ambito da disciplina
de Desenho urbano |, estamos desenvolvendo uma pesquisa
frente ao Loteamento da Estrada do Engenho. Solicitamos se
possivel as plantas do projeto arquitetdnico das unidades
habitacionais, juntamente com a planta de implantacdo do
projeto no terreno. Desde j&, agradecemos!

Respondido por e-mail a
solicitante, referente o solicitado
contatar a SMGCMU. Respondido
ao solicitante em 09/08/2024.

Praca Coronel Pedro Os6rio 101 — CEP 96015-010 Pagina 59 de 81

transparencia@pelotas.rs.gov.br
controleinterno@pelotas.rs.gov.br




= i)

= )

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

69 | 52977 8/8/2024 Pessoa Feminino | Ola! Meu nome € Aline. Sou estudante de Arquitetura e Indeferido GPM 9/8/2024 Respondido por e-mail a
Fisica Urbanismo da Universidade Federal de Pelotas. Eu, juntamente solicitante, referente o solicitado
com meu grupo de trabalho, inseridos no ambito da disciplina contatar a SMGCMU. Respondido
de Desenho urbano I, estamos desenvolvendo uma pesquisa ao solicitante em 09/08/2024.
frente ao Loteamento da Estrada do Engenho. Gostariamos de
saber se as unidades habitacionais possuem titulacdo e se foram
geradas novas matriculas. Caso exista a matricula, solicitamos a
mesma, referente & pelo menos 1 unidade habitacional. Outra
informacdo que gostariamos saber é qual foi a empresa
responsavel pela execucdo do loteamento. Desde j4,
agradecemos!"
70 | 52991 9/8/2024 Pessoa Masculino | Allison xxxx xxxxX, aluno da UFPEL curso de ciéncias Indeferido GPM 14/8/2024 | Enviado para o e-mail do
Fisica ambientais, estou fazendo um trabalho de pesquisa para a Observatdrio a solicitacdo na
minha dissertacdo do mestrado sobre enchente no Laranjal. presente data. (12/08/2024).
Solicitando dados referente a enchente de 2024 em Pelotas, Respondido por e-mail a
concretamente no bairro de Laranjal. NUmeros de casas solicitante, referente o solicitado
afetadas; NUmero de pessoas desalojadas; NUmero de abrigo; contatar o Observatorio
Mortes; Se tiver um relatério completo sobre enchente de 2024 (14/08/2024). Respondido ao
em pelotas-Laranjal e os impactos. solicitante em 14/08/2024.
71 | 53001 | 14/8/2024 Pessoa Masculino | Sou Allison xxxx xxxxx, aluno do curso de mestrado em Indeferido GPM 14/8/2024 | Respondido por e-mail a
Fisica Ciéncias Ambientais na UFPEL, venho por este meio solicitar a solicitante, referente o solicitado
vossa colaboracdo no sentido de obter dados sobre enchente de contatar o Observatorio
Pelotas 2024. Estou precisando desses dados para a elaboracdo (14/08/2024). Respondido ao
da minha dissertacdo, através da historia oral ambiental sobre solicitante em 14/08/2024.
enchente de Pelotas -Laranjal. Se possivel um relatério com
dados completos, sendo que esta solicitacdo é direcionada a
Observatério de seguranga publica e prevengdo social. Desde ja
agradeco muito a atencdo e a colaboracéo.
72 | 53040 | 20/8/2024 Pessoa Feminino | Prezados, Com intencdo de obter dados para pesquisa de Indeferido GPM 21/8/2024 | Respondido por e-mail a
Fisica dissertagdo de mestrado, acerca das politicas publicas solicitante, referente o solicitado
municipais de seguranca publica, no @mbito do Programa de contatar o Observatorio
P6s Graduacdo em Politica Social e Direitos Humanos, da
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Universidade Catélica de Pelotas, orientada pelo professor
Felipe Lazzari da Silveira, solicito os seguintes dados: ?
Informagdes acerta do numero geral de homicidios nos anos de
2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 e primeiro seis
meses de 2024. ? Etnia das vitimas de homicidios nos anos
2017, 2018, 2019, 2020 e 2021. Atenciosamente, Kananda
Peixoto Nunes Nunes Mestranda em Politica Social e Direitos
Humanos Universidade Catdlica de Pelotas

(21/08/2024). Respondido ao
solicitante em 21/08/2024.

73

53043

21/8/2024

Pessoa Masculino | Solicitacdo de Balango Contabil de 2023 para Desenvolvimento | Indeferido GPM
Fisica de Trabalho de TCC Prezados, Venho, por meio deste, solicitar
0 acesso ao balango contabil do exercicio de 2023, incluindo as
reservas de contingéncias e as respectivas notas explicativas.
Esses documentos sdo essenciais para o desenvolvimento do
meu Trabalho de Conclusdo de Curso (TCC), que envolve uma
analise financeira e contabil detalhada da gestdo publica. Caso
seja necessario seguir algum procedimento formal para a
obtencdo desses documentos, por favor, me orientem quanto
ao0s passos a serem seguidos. Agradeco desde ja pela atencdo e
aguardo um retorno breve. Atenciosamente, Académico David
Lucas Ramos Dias Curso Ciéncias Contabeis UEPG.

22/8/2024

Respondido por e-mail ao
solicitante, referente o solicitado,
consta no Portal da Transparencia
e se necessario contatar a SMF
(22/08/2024). Respondido ao
solicitante em 21/08/2024.

74

53048

22/8/2024

Pessoa Solicita-se informagdes acerca do recebimento dos materiais Indeferido GPM
Juridica quanto a(s): Nota fiscal: 15220 e 18281. Valor total de R$
9.648,00. Documento/Empenho N° EMPENHO 005407/2024 e
EMPENHO 010198/2024. GAMBA CONEXOES
COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA - C&G
CONEXOES, CNPJ n° 00.0000.000/0000-00. MUNICIPIO DE
PELOTAS. Os produtos entregues estdo de acordo com o
exigido no edital? H& alguma pendéncia a ser resolvida pela
empresa para liberagdo do pagamento? Qual 0 nimero e a
forma de consulta do processo administrativo gerado para
efetivar o pagamento? Ja foi efetuado o ateste, recebimento
provisorio efou definitivo? Se ndo, qual é 0 nome e contato do
servidor responsavel por este procedimento? Se o ateste ja foi

22/8/2024

Respondido por e-mail a
solicitante, referente o solicitado
contatar a SMF (22/08/2024).
Respondido ao solicitante em
21/08/2024.
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efetuado, a nota fiscal ja foi encaminhada para o setor
responsavel pelo pagamento? Se ndo, qual o nome e contato do
servidor que ndo deu encaminhamento. Se sim, qual o nome e
contato do servidor que recebeu a nota. O recurso € proveniente
de Convénio/Emenda Parlamentar? Se sim, ja foram efetuados
todos os tramites para recebimento? Qual a previsdo de
pagamento? Informar nome, telefone e contato do setor
responsavel por efetuar 0 pagamento. Observagao: Caso haja
resposta por e-mail, somente finalizar a presente demanda apés
a CONFIRMACAO de recebimento. Qualquer ddvida, entrar
em contato via ligagdo ou WhatsApp nos telefones 000 0 0000-
0000 / 000 0 0000-0000, ou por meio do E-mail:
XXXXXX@XXXXX.XXXX.XX Em resposta, informar o NUmero
Interno XXxxxx.

75

53114

28/8/2024

Pessoa
Juridica

Todas as informagdes aqui solicitadas se referem a empresa e
ao(s) fornecimento(s) abaixo: Altermed Material Médico
Hospitalar Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrito no
CNPJ n° 00.000.000/0000-00, sediada na Estrada da XXX
XXXXXXXXX, XXXX, XXXXX XXXXXX, CEP XXXXX-
XXX. Solicita-se 0 encaminhamento da integra, através de
copia (caso tramite fisicamente) ou acesso (caso tramite
eletrbnicamente) do(s) processo(s) administrativo(s) gerados ou
que as referidas notas fiscais foram incluidas, conforme relagéo
abaixo: NOTA FISCAL VALOR DOCUMENTO EMISSAO
DA NOTA ENTREGA VENCIMENTO 316420 R$ 653,00
Nota de Empenho E018040/2020 17/12/2020 22/12/2020
21/01/2021 Este acesso tem o objetivo de avaliar os motivos
que levaram ao ndo pagamento em descumprimento a Lei de
LicitagBes. Observagdo: Caso haja resposta por e-mail, somente
finalizar a presente demanda ap6s a CONFIRMACAO de
recebimento. 1. DOS MEIOS DE CONTATO Inicialmente,
cabe informar que a solicitagdo de qualquer informagéo ou

documento que seja necessario para a efetivacdo do presente

Indeferido

GPM

28/8/2024

Respondido por e-mail a
solicitante, referente o solicitado
contatar a SMF (28/08/2024).
Respondido ao solicitante em
28/08/2024.
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pedido pode ser feita nos meios de contato abaixo relacionados,
informando o NUmero Interno X000000: 01 ? WhatsApp ? 000
000000000

https /XXX XXX XXXIXXX?phone=00000000000lize o
WhatsApp Web basta clicar no link. 02 ? E-mail ?
XXXXXX@XXXX.XXX.XX 03 ? Ligacdo telefonica: 000 0 00000000
2. EMBASAMENTO LEGAL A prestacdo de informacdes
sobre 0 andamento de processos administrativos decorrentes de
licitagBes/contratos administrativos é garantida pelos incisos V
e VI do artigo 7° da Lei de Acesso a Informacdo que prevé
?Art. 7° O acesso a informagdo de que trata esta Lei
compreende, entre outros, os direitos de obter: [...] V -
informacéo sobre atividades exercidas pelos érgéos e entidades,
inclusive as relativas a sua politica, organizagdo e servigos; VI -
informacéo pertinente a administracdo do patriménio publico,
utilizacdo de recursos publicos, licitacdo, contratos
administrativos;?. Lembrando que conforme artigo 3°, o
procedimento da Lei de Acesso a Informagéo visa também a
utilizagdo de meios de comunicagéo viabilizados pela
tecnologia da informacédo, assim como o desenvolvimento do
controle social da Administragdo Publica. Ndmero interno:
000000

Todas as gratificagbes e adicionais previstas aos servidores do
ente publico municipal, de qualquer secretaria? Com a
descricéo sumdria e a referida lei, ou seja, a informagéo
completa. 2) Quais 0s quantitativos (se existe previsdo) ou se
estdo todas preenchidas ou se ha vagas ociosas? Ainda que ndo
precise por lei fundamentar ou, ainda, expor 0s motivos, ainda

76 | 53159 5/9/2024 Pessoa Feminino | teste Indeferido GPM 9/9/2024 Teste sistema.
Fisica

77 | 56163 8/9/2024 Pessoa Masculino | Prezados (as), bom dial Em consideracdo ao meu direito de Atendido SARH 23/10/2024 | Enviado para a SARH a
Fisica acesso a informagéo, solicito as seguintes informacdes: 1) solicitagdo em 09/09/2024.

Respondido ao cidaddo em
09/09/2024 pela CTCI. Recebido
respostas da SARH em
23/10/2024.
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assim o farei. Recentemente, alguém me comentou acerca de

uma adicional de TEP que um servidor percebe. Diante disso,
procurei na legislacdo e acabei ndo encontrando para saber o

que seria isso. Em razdo do exposto solicito a demanda.

78

53185

12/9/2024

Pessoa
Juridica

-- Prezados, solicito informagBes sobre o0 andamento do Atendido SMED
julgamento do pedido de Pedido de Cancelamento, referente ao
(a) Pregédo Eletronico n° 154/2023, da empresa TELES
SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA (CNPJ
00.000.000/0000-00), enviado no dia 3 de setembro de 2024
através do e-mail licitacaopmpelotas@gmail.com. Caso haja
duvidas sobre o0 assunto, a pega pode ser acessada no seguinte
link:

Nt /OO XXXXHXXXEXHXXXXKX XXX XXIXXXXXXIXXXXXX/000
0000/000000 Requer-se também, no caso de o processo ser
fisico, o envio digitalizado de todos os documentos incluidos no
processo administrativo apds a juntada do pedido acima
referenciado. Ja no caso de o processo ser eletronico, requer-se
seja liberado acesso a sua integralidade para acompanhamento.
1- DOS MEIOS DE CONTATO ?7a) E-mail ? XXXX@XXXXXXX-
XXXXXXXXXXXXXXX. XXX XX ??7D) Ligagdo telefénica/\Whatsapp:
000 0000-0000 2- EMBASAMENTO LEGAL A Lei de Acesso
a Informagéo garante o direito de obter informagBes sobre o
andamento de processos administrativos decorrentes de
licitagBes e contratos administrativos. Segundo os incisos V e
VI do artigo 7°, isso inclui informagbes sobre atividades dos
6rgdos publicos e a administracdo do patrimdnio e recursos
publicos. O artigo 3° destaca que a lei também promove o uso
de tecnologia da informacéo para facilitar a comunicagdo e o
controle social da Administragdo Publica. NUmero Interno
P000000.

1/11/2024

Enviado para a SMF a solicitacio
em 12/09/2024, conforme
orientacdo SMF é da SMED.
Enviado SMED em 22/10/2024.
Respondido ao solicitante em
01/11/2024.

79

53192

16/9/2024

Pessoa
Fisica

Feminino | Bom dia com base em Decretos e Normas do TCE/RS, solicito Atendido CTCI
informagfes urgentes no Portal da Transparéncia referente
calamidade no municipio de Pelotas.

27/11/2024

Enviado para a Secretaria da
CTCI no dia 17/09/2024.
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Respondido ao solicitante em
27/11/2024
80 | 53211 | 17/9/2024 Pessoa Venho por meio deste solicitar com URGENCIA o parecer que | Duplicado GPM 17/9/2024 | Solicitacdo duplicada refere-se a
Juridica desclassificou novamente a Empresa de transportes Harms do solicitacdo 53212.
PE 123/2023, ja que 0 mesmo, nao consta nos altos do processo
no Portal de Compras Publicas. Solicito o referido para que
possamos entrar com as medidas cabiveis. Aguardo retorno!
Atenciosamente, Paloma Harms Empresa de Transportes
Harms LTDA CNPJ: 02.569.458/0001-91 Pelotas/RS
81 | 53212 | 17/9/2024 Pessoa -- Venho por meio deste solicitar com URGENCIA o parecer que Atendido SMF 22/10/2024 | Enviado SMF dia 18/09/2024,
Juridica desclassificou novamente a Empresa de transportes Harms do Respondido ao solicitante em
PE 123/2023, ja que 0 mesmo, ndo consta nos autos do 22/10/2024.
processo no Portal de Compras Publicas. Conforme descrito
pela pregoeira o motivo para a desclassificagdo seria: "Motivo:
Por determinacdo da Procuradoria Geral do Municipio, por nao
atender o requisito de idade maxima do veiculo”, porém, o
veiculo se enquadra na idade maxima conforme descrito no
edital, ja que o mesmo, ndo ultrapassa os 12 anos. Solicito que
o referido parecer seja nos encaminhado para entrarmos com as
medidas cabiveis. Solicito também, que seja revisto a decisdo, e
que seja reabilitado o fornecedor Empresa de Transportes
Harms. Aguardo retorno!
82 | 53220 | 18/9/2024 Pessoa -- Solicita-se informagdes sobre a pendéncia de pagamento: Nota Atendido SMF 25/10/2024 | Enviado SMF dia 19/09/2024,
Juridica fiscal: 15220 e 18281. Valor total de R$ 9.648,00. conforme orientagdo SMF é da
Documento/Empenho N° EMPENHO 005407/2024 e SMED. Enviado SMED em
EMPENHO 010198/2024. GAMBA CONEXOES 11/10/2024. SMED respondeu
COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA - C&G 23/10/2024 e reenviado SMF
CONEXOES, CNPJ n° 00.000.000/0000-00. MUNICIPIO DE 23/10/2024. Respondido ao
PELOTAS. A NF ja foi encaminhada ao setor de pagamento? solicitante em 25/10/2024.
Qual o nimero do processo de pagamento e o meio disponivel
para consulta-lo? Qual o recurso destinado para o pagamento
dos produtos? Esse recurso ja foi recebido? Quais 0s motivos
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ensejadores do ndo pagamento até a presente data? Inclusive as
informacdes abaixo ja foram exigidas através de oficio
encaminhado no dia 18 de setembro de 2024, no(s) e-mail(s)
licitacaopmpelotas@gmail. com,sgaepelotas@gmail.com,secret
aria.fazenda@pelotas.rs.gov.br, conforme oficio que pode ser
consultado no link:

WttPS J//XXXXXXX . XXXXXXXXX . XXX XXIXXXXXXKXXIX XXX XXX/00000
00. Observacdo: Caso haja resposta por e-mail, somente
finalizar a presente demanda ap6s a CONFIRMAGCAO de
recebimento. Qualquer ddvida, entrar em contato via ligacdo ou
WhatsApp nos telefones 000 0 0000-0000 (Lorrana) / 000 O
0000-0000 (Luan), ou por meio do E-mail:

YXOOXXXXXX @XXXXXXXXXXXXX. XX Em resposta, informar o
Numero Interno 000000.

construcdo do Parque Urbano Estrada do Engenho, que pode
ser confirmado nos seguintes links:
https://www.diariooficial.rs.gov.br/materia?id=976597
https://www.diariooficial.rs.gov.br/materia?id=974242
https://estado.rs.gov.br/upload/arquivos//avancar-parques-
urbanos-v9.pdf https://www.estado.rs.gov.br/estado-assina-
convenio-para-obra-de-infraestrutura-turistica-em-p elotas
https://www.jornaltradicao.com.br/regiao/geral/pelotas-
governador-assina-contrato-para-obra-do-parque-urbano-da-
estrada-do-engenho/ Bem como os seguintes decretos assinado
pelo Gabinete da Prefeita destinando verbas que somam o
montante de R$815,600:

83 | 53234 | 23/9/2024 Pessoa Masculino | Registro de estabelecimentos de produtos de origem animal Atendido SDR/ 5/11/2024 | Enviado SMS dia 23/09/2024,
Fisica com nome completo, localizagdo, numero de registro, data de Inspecéo conforme orientacdo SMS € da
abertura e data de fechamento(exceto 0s que permanecem SDR. Enviado SDR em
funcionando). 21/10/2024. Respondido ao
solicitante em 05/11/2024.
84 | 53251 | 25/9/2024 Pessoa Masculino | SaudagBes. Considerando o Convénio firmado entre o Estado Atendido SQA 11/10/2024 | Enviado SEPLAG dia 26/09/2024,
Fisica do Rio Grande do Sul e 0 Municipio de Pelotas acerca da conforme orientacdo SEPLAG é

da SQA. Enviado SQA em
08/10/2024. Respondido ao
cidaddo em 11/10/2024.
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https://iwww.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/2FE1ED6
1/4b8f2a20be70d6d9271dcclac54e323d4b8f2a20be70d6d9271
dcclacb4e323d
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/71B44C2 E
/996610b15a0e55e3ch4701b9377f9cc4996610b15a0e55e3ch47
01b9377f9cc4
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/mater ia/0C12B2F7
[004bf633cc05595aabe53da7087e63ec004bf633cc05595aabeb3
da7087e63ec
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/ EAOC81B
A/7c651d13b06b7fe9c8fc62f6ael1f33187c651d13b06b7fe9c8fc
62f6ae1f3318 Bem como o decreto que designa fiscais do
conveénio referente a execugdo da obra do Parque Urbano
Estrada do Engenho:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/3AF0B7D
F/5ceab5feb3c462d1c81f0c8e3cfh0f245ceab5feb3c462d1c81f0
c8e3cfb0f24 Requer este cidaddo o que segue: 1. Alguma verba
ou soma em dinheiro em geral dos cofres do Governo do
Estado foi destinado ao projeto ou enviado para o Municipio de
Pelotas? 2. Em que ponto se encontra a realizacdo do projeto
objetivo do convénio? 3. Existe projeto arquitetdnico e
urbanistico, como mapas, levantamentos, projeto de como e
onde seréd o Parque Estrada do Engenho? 3.1 Se sim, favor
encaminhar os projetos, mapas, levantamentos, croquis, plantas
e demais documentos semelhantes. 4. Algum morador ou
moradores serdo retirados, casas e habitacfes demolidas, e fatos
semelhantes ocorrerdo para a implementacdo de projeto objeto
do convénio? Lembrando que segundo a lei e decreto seguintes:
LEI DE ACESSO A INFORMAGCAO (Lei Federal n° 12.527 de
18/11/2011). DECRETO MUNICIPAL N° 5.656 DE 29 DE
MAIO DE 2013. O prazo maximo para resposta é de 20 dias
CORRIDOS segunda a Lei Federal n® 12.527 de 18/11/2011
gue tem maior poder que o decreto municipal. Em entendendo a
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necessidade de prorrogacdo do prazo por mais 10 DIAS
CORRIDOS, o requerente deste pedido de informagdo devera
ser notificado. Atenciosamente.

hospitalares ao Fundo de Salde, conforme notas fiscais
pendentes de pagamento a seguir: Titulo Emissdo NF Contrato
Empenho Processo Valor (R$) Vencimento 001119287
28/08/2024 3/2024-2 E018176/2024 SMS LIQU 72.248,44
27/09/2024 001120286 30/08/2024 3/2024-2 E018183/2024
SMS LIQU 2.673,92 30/09/2024 001120300 30/08/2024
3/2024-2 E018550/2024 SMS LIQU 166,50 30/09/2024
001127704 17/09/2024 3/2024-2 E018550/2024 SMS LIQU
666,90 17/10/2024 O 6rgéo reconhece o crédito da empresa,
tendo inclusive emitido nota de empenho e nota de liquidacéo,
solicitamos as seguintes informagdes: a) Foi juntada nota de
liquidacdo no &mbito do processo administrativo? Em caso
positivo, informar se foi solicitada a emissdo de programacéo
de desembolso. b) Nome completo, nimero de matricula, e-
mail e telefone do(a) servidor(a) responséavel por solicitar a
emissdo da programagdo de desembolso. c) Qual a previsdo

para finalizagdo dos tramites necessarios ao pagamento da

85 53459 | 21/10/2024 | Pessoa Masculino | Me chamo Everton xx Xxxxx XxxxXx, servidor publico, como Atendido SMED 23/10/2024 | Enviado SMED dia
Fisica professor de Historia 11. Hoje fui no protocolo da SMED pedir 22/10/2024.Respondido ao
o incentivo de pds graduacéo e fui informado que a cdpia cidaddo em 23/10/2024.
precisa ser autenticada em cartorio. Entretanto, existe a lei
13.726 que dispensa esse expediente, podendo qualquer
funcionario publico, dos trés niveis, fazer esse reconhecimento.
Dito isso, gostaria de saber o porqué da imposi¢cdo municipal da
necessidade de reconhecimento de firma em cart6rio?
86 | 53517 | 29/10/2024 | Pessoa Represento os interesses da empresa Medilar ? CNPJ Atendido SMS 9/12/2024 | Enviado SMF dia 29/10/2024.
Juridica 00.000.000/0000-00 - que forneceu medicamentos e materiais Respondido ao solicitante por e-

mail em 09/12/2024.
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despesa? d) Ha pendéncia administrativa impedindo a emissdo
da nota de liquidagdo? Em caso positivo, favor lista-la e
informar o nimero do processo administrativo. Em caso de
duvidas, questionamentos poderdo ser direcionados por telefone
(51) 0000-0000 ou e-mail
XXXXXXXXXXXXXXXXX@XXXXXXX.XXX.XX Atenciosamente

hospitalares ao Fundo de Salde, conforme notas fiscais
pendentes de pagamento a seguir: Titulo Emissdo NF Contrato
Empenho Processo Valor (R$) Vencimento 001119287
28/08/2024 3/2024-2 E018176/2024 SMS LIQU 72.248,44
27/09/2024 001120286 30/08/2024 3/2024-2 E018183/2024
SMS LIQU 2.673,92 30/09/2024 001120300 30/08/2024
3/2024-2 E018550/2024 SMS LIQU 166,50 30/09/2024
001127704 17/09/2024 3/2024-2 E018550/2024 SMS LIQU
666,90 17/10/2024 O 6rgéo reconhece o crédito da empresa,
tendo inclusive emitido nota de empenho e nota de liquidacéo,
solicitamos as seguintes informagdes: a) Foi juntada nota de
liquidacdo no &mbito do processo administrativo? Em caso
positivo, informar se foi solicitada a emissdo de programacéo
de desembolso. b) Nome completo, nimero de matricula, e-
mail e telefone do(a) servidor(a) responséavel por solicitar a
emissao da programagdo de desembolso. ¢) Qual a previsdo
para finalizacdo dos trAmites necessarios ao pagamento da
despesa? d) Ha pendéncia administrativa impedindo a emissao
da nota de liquidacdo? Em caso positivo, favor lista-la e

87 | 53605 | 6/11/2024 Pessoa Feminino | Venho através deste, solicitar o cadastro referente as enchentes Indeferido GPM 7/11/2024 | Respondido por e-mail a
Fisica em Pelotas. Visto que, procurei a prefeitura 3 vezes e nenhuma solicitante, pedido genérico,

delas eles enviaram meu cadastro. Foi orientada pela defesa faltam informacOes. Referente o
civil a sair com minha familia de casa, inclusive minha méae solicitado contatar a Ouvidoria
idosa e paciente oncoldgica, assim como meu pai. Diz la 07/11/2024.
familia ndo cadastrada pela prefeitura.

88 | 53619 | 8/11/2024 Pessoa Represento os interesses da empresa Medilar ? CNPJ Indeferido GPM 11/11/2024 | Respondido por e-mail a

Juridica 00.000.000/0000-00 - que forneceu medicamentos e materiais solicitante, pedido duplicado,

refere-se a solicitagdo LAI 53517.
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informar o nimero do processo administrativo. Em caso de
duvidas, questionamentos poderdo ser direcionados por telefone
(51) 0000-0000 ou e-mail
XXXXXXXXXXXXXXXXX@XXXXXXX.XXX.XX Atenciosamente

89

53679

19/11/2024

Pessoa
Juridica

A empresa GAMBA CONEXOES COMERCIO
ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA - C&G
CONEXOES, CNPJ n° 00.000.000/0000-00, solicita
informacdes atualizadas acerca do pagamento da(s) nota(s)
fiscal(is) 15220 e 18281, no valor total de R$ 9.648,00,
Documento/Empenho N° EMPENHO 005407/2024 e
EMPENHO 010198/2024, referente aos materiais entregues
ao(@) MUNICIPIO DE PELOTAS, em atraso ha mais de 60
dias. Favor fornecer detalhes sobre o status de liquidagdo e
qualquer informacdo relevante para a regularizacdo desses
pagamentos. Sendo assim, questiona-se: O que falta para a
finalizacdo da etapa de execucdo da despesa, com seu efetivo
pagamento? Qual destino dado ao recurso reservado para o
pagamento das mercadorias adquiridas, considerando que ndo
foram disponibilizados & empresa até a presente data? Qual a
real previsdo de pagamento para a despesa corrente,
considerando o atraso desarrazoado? Alias, referidos
questionamentos j& foram realizados no oficio encaminhado no
dia 18 de setembro de 2024 para o e-mail
licitacaopmpelotas@gmail. com,sgaepelotas@gmail.com,secret
aria.fazenda@pelotas.rs.gov.br conforme pode ser verificado
abaixo:
11111/).:0.9.9.0.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.¢.9.9.9.09.9.9.9.9.0.9.9.4
XXX/download/000000000 Observacdo: Caso haja resposta
por e-mail, somente finalizar a presente demanda apés a
CONFIRMACAO de recebimento. Qualquer divida, entrar em
contato via ligacdo ou WhatsApp nos telefones 049 9 9168-
1390 (Lorrana) / 049 9 9108-2449 (Luan), ou por meio do E-

Duplicado

GPM

19/11/2024

Respondido por e-mail a
solicitante, pedido duplicado,
refere-se a solicitacdo LAI 53220.
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mail: requerimentos@sandieoliveira.adv.br Em resposta,
informar o Numero Interno 000000.

90 | 53705 | 22/11/2024

Pessoa
Juridica

Solicitacdo do responsavel contabil da Empresa Som e voz nos Indeferido

anos de 2018 a 2023.

GPM

25/11/2024

Respondida por e-mail em
25/11/2024. Indeferida poois
faltam dados pedido insuficiente
para adequada analise. Mas
conforme a LGPD ndo podemos
informar dados sigilosos.
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91

53767

28/11/2024

Pessoa
Fisica

Masculino

Qual o critério de nomeacdo para o cargo de Auditor Fiscal da
Receita Municipal de Pelotas? Tendo em vista que foi nomeado
até agora 0 4° (quarto) candidato da lista da ampla
concorréncia, 0 2° (segundo) da lista de candidatos PCD e 0
2°(segundo) da lista candidatos PP.

Atendido

SARH

Enviado SARH dia 29/11/2024.
Respondido ao solicitante por e-
mail em 12/12/2024.
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92

53785

2/12/2024

Pessoa
Fisica

Feminino | Teste Indeferido GPM 2/12/2024

Teste de Sistema.

93

53787

2/12/2024

Pessoa
Juridica

Feminino | Represento os interesses da empresa Medilar ? CNPJ Atendido SMS 9/12/2024
00.000.000/0000-00 - que forneceu medicamentos e materiais
hospitalares ao Fundo de Sadde, conforme notas fiscais
pendentes de pagamento a seguir: Titulos vencidos Titulo
Emissdo NF Contrato Empenho Valor (R$) Vencimento
001119287 28/08/2024 3/2024-2 E018176/2024 72.248,44
27/09/2024 001120286 30/08/2024 3/2024-2 E018183/2024
2.673,92 30/09/2024 001120300 30/08/2024 3/2024-2
E018550/2024 166,50 30/09/2024 001127704 17/09/2024
3/2024-2 E018550/2024 666,90 17/10/2024 001138784
10/10/2024 3/2024-2 E018550/2024 80,00 11/11/2024 O 6rgdo
reconhece o crédito da empresa, tendo inclusive emitido nota de
empenho e nota de liquidagdo, solicitamos as seguintes
informacdes: a) Foi juntada nota de liquidagdo no &mbito do
processo administrativo? Em caso positivo, informar se foi
solicitada a emisséo de programacdo de desembolso. b) Nome

Enviado SMS dia 02/12/2024.
Respondido ao solicitante por e-
mail em 09/12/2024.
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completo, nimero de matricula, e-mail e telefone do(a)
servidor(a) responsavel por solicitar a emissdo da programacéo
de desembolso. ¢) Qual a previsao para finalizagdo dos tramites
necessarios ao pagamento da despesa? d) Visto que as notas
fiscais estdo com o pagamento em atraso e a proximidade do
encerramento do exercicio, informar se ha estimativa de
quitacdo do débito dentro de 2024. Em caso de duvidas,
questionamentos poderdo ser direcionados por telefone (xx)
XXXX-XXXX OU €-malil XXX XXXXXX @ XXXXXXK XXX XX
Atenciosamente,

94

53792

3/12/2024

Pessoa Feminino | teste Indeferido GPM
Fisica

2/12/2024

Teste de Sistema.

95

53795

3/12/2024

Pessoa Prezados(as), Nos termos da Lei Federal n.° 12.527/2011 (Lei Indeferido SMF
Juridica de Acesso a Informacdo), solicita-se o0 acesso as informacdes
relacionadas ao pagamento de Imposto Sobre Servigos (1SS) no
municipio de Pelotas. Especificamente, gostariamos de obter a
lista das empresas que mais recolheram ISS no municipio de
Pelotas/RS nos ultimos cinco anos (de 2019 a 2024),
organizada por ano, contendo o0 nome da empresa, 0 montante
total pago no respectivo ano, e 0 segmento econdmico.
Esclarecemos que este pedido ndo objetiva acesso a
informacdes sigilosas ou protegidas por sigilo fiscal individual,
conforme disposto na legislacdo vigente. A solicitacdo visa
obter dados consolidados e estatisticos, que promovam a
transparéncia e a accountability publica. Essa pratica é comum
em diversos municipios no Brasil. Por exemplo, Lajeado
disponibilizou a lista das 100 empresas do setor de servigos
com maior recolhimento de Impostos sobre Servicos (ISS). No
mesmo sentido, Recife entregou prémio paraa empresa que
mais recolheu o referido imposto.

4/12/2024

Enviado SMF dia 04/12/2024.
Respondido ao solicitante em
17/12/2024.
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96

53800

4/12/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Prezados, solicito informag@es a partir do ano de 2023 referente
aos registros de terreiros ou casas/centros de Umbanda,
Candomblé, Batugue e outras vertentes das religides afro-
brasileiras e também registros de igrejas evangélicas e catdlicas
no municipio de Pelotas para um levantamento a ser realizado
no trabalho de conclusdo de curso para bacharelado em
jornalismo da universidade Federal de Pelotas

Atendido

SMF

4/12/2024

Enviado SMF dia 04/12/2024.
Respondido ao solicitante em
18/12/2024.

Praga Coronel Pedro Os6rio 101 — CEP 96015-010

transparencia@pelotas.rs.gov.br
controleinterno@pelotas.rs.gov.br

Pagina 75 de 81




PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

97

53804

5/12/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Ola! Solicito por meio da LAI (lei federal n°12.527) o envio de
informacdes sobre o nimero de alunos de creches da cidade de
pelotas, divididos por raca e género.

Atendido

SMED

11/12/2024

Enviado SMED dia 06/12/2024.
Respondido ao solicitante por e-
mail em 11/12/2024.
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98

53805

5/12/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Solicito o nimero de estudantes matriculados no ensino
fundamental das escolas municipais de Pelota, por raga.

Atendido

SMED

11/12/2024

Enviado SMED dia 06/12/2024.
Respondido ao solicitante por e-
mail em 11/12/2024.
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99 | 53806 | 5/12/2024

Pessoa
Fisica

Masculino

Solicito, mediante a Lei de Acesso a Informacdo (Lei Federal Atendido
n° 12.527 de 18/11/2011), dados sobre a quilometragem de vias
de deslocamento urbano pavimentadas e ndo pavimentadas em
toda a area do municipio de Pelotas, classificadas por bairro,
zona rural, e ao todo.

SMGCMU

12/12/2024

Enviado SMTT dia 06/12/2024
Em 09/12/2024 passou para a
S,GCMU.
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100 | 53807 | 5/12/2024

Pessoa
Fisica

Feminino

Venho, por meio deste, solicitar os dados relativos ao nimero
de alunos que se declararam pretos ou pardos e que estdo
devidamente matriculados no terceiro ano do ensino médio na
escola publica do municipio de Pelotas, no ano de 2024. Essa
informacdo sera utilizada em uma reportagem produzida pelos
alunos do curso de Jornalismo da Universidade Federal de
Pelotas, com o objetivo de analisar a composicédo étnico-racial
das turmas de ensino médio da cidade. Agradeco
antecipadamente pela colaboragdo e fico a disposi¢do para
qualquer esclarecimento.

Atendido

SMED

11/12/2024

Enviado SMED dia 06/12/2024.
Respondido ao solicitante por e-
mail em 11/12/2024.
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dezembro de 2024 através do(s) e-mail(s)
licitacaopmpelotas @gmail. com,sgaepelotas@gmail.com,secret
aria.fazenda@pelotas.rs.gov.br,controleinterno@pelotas.rs.gov.
br, apresenta-se este oficio para reiterar a necessidade de
disponibilizar as comprovacdes. Ressalta-se que o pedido faz
referéncia a nota fiscal 15220 e 18281, no valor de R$
9.648,00, referente aos fornecimentos realizados pela empresa
GAMBA CONEXOES COMERCIO ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA - C&G CONEXOES, CNPJ n°
00.000.000/0000-00. Qualquer dlvida, entrar em contato via
ligagdo ou WhatsApp no telefone 00 00001-0000, ou por meio
do E-mail: XXXX@XXXXXXXX-
XXXXXXX XXX XXXX XXX XX Cabe informar que a
solicitacdo de qualquer informacdo ou documento que seja
necessario para a efetivacdo do presente pedido pode ser feita

101 | 53808 | 5/12/2024 Pessoa Masculino | Gostaria de solicitar o nimero de estudantes matriculados no Atendido SMED 11/12/2024 | Enviado SMED dia 06/12/2024.
Fisica ensino médio de escolas publicas em Pelotas. Citar Respondido ao solicitante por e-
separadamente, dentro dessa quantidade estabelecida, o nimero mail em 11/12/2024.
de alunos auto declarados pretos e pardos.
102 | 53809 | 5/12/2024 Pessoa Masculino | Solicito, mediante a Lei de Acesso a Informacdo (Lei Federal Atendido STT 10/12/2024 | Enviado SMTT dia 06/12/2024.
Fisica n° 12.527 de 18/11/2011), dados sobre a quilometragem de Respondido ao solicitante por e-
ciclovias em toda a area do municipio de Pelotas. mail em 10/12/2024.
103 | 53810 | 5/12/2024 Pessoa Masculino | Solicito, mediante a Lei de Acesso a Informacgo (Lei Federal Atendido STT 10/12/2024 | Enviado SMTT dia 06/12/2024.
Fisica n°12.527 de 18/11/2011), dados sobre a quilometragem de Respondido ao solicitante por e-
ciclovias em condicdes de uso no ano de 2024 em toda a area mail em 10/12/2024.
do municipio de Pelotas.
104 | 53811 | 5/12/2024 Pessoa Masculino | Solicito, através da Lei de Acesso a Informagdo, o nimero de Atendido SMED 11/12/2024 | Enviado SMED dia 06/12/2024.
Fisica estudantes matriculados em 2024 na rede municipal de ensino, Respondido ao solicitante por e-
sem a filiagdo do pai e a diferenciacdo deles por género e raca. mail em 11/12/2024.
105 | 53812 | 9/12/2024 Pessoa Diante da recusa/omissdo em fornecer o comprovante de Atendido SMF 20/12/2024 | Enviado SMF dia 10/12/2024.
Juridica pagamento, conforme previamente solicitado no dia 4 de Respondido ao solicitante em

20/12/2024.
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nos meios de contato acima relacionados, informando o
Numero Interno 000000.
106 | 53813 | 9/12/2024 Pessoa Feminino | teste Indeferido GPM 10/12/2024 | Teste de Sistema.
Fisica
107 1 6/12/2024 Pessoa Feminino | Gerando Demanda através do formulario para testarmos todo Atendido GPM 10/12/2024 | Atendido. Teste Sistema JUS.
Fisica tramite.
108 3 17/12/2024 | Pessoa Feminino | teste Atendido GPM 17/12/2024 | Atendido. Teste Sistema JUS.
Fisica
109 4 23/12/2024 | Pessoa Masculino | Com base na Lei de Acesso a Informacédo (Lei Federal n° Atendido SQA 26/12/2024 | Enviado SQA dia 26/12/2024.
Fisica 12.527/2011), solicito as seguintes informagdes: - Desde a Respondido ao solicitante em
edi¢do da Lei Municipal n°® 3863/1994, em quais anos a 26/12/2024.
Prefeitura de Pelotas elaborou o Relatério Anual da Qualidade
Ambiental? - Solicito uma copia digital dos Relatorios Anuais
da Qualidade Ambiental publicados até dezembro de 2024
Total: 109
OBS: Neste relatorio estdo inclusas as solicitacdes remetidas através do Servico de Informacdes ao Cidad&o (SIC) e/ou internet, exceto o Fale Conosco.
Norma Gongalves Xavier Luciane Hatalla Habeiche
Coordenadora da UCCI Técnica em Contabilidade - Portal da Transparéncia
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